


Doracak pér studenté




DEPARTAMENTII
ANTROPOLOGJIISE
Fakulteti Filozofik

Doracak per studente
2021-2022



a1usapnis Jad yeoeioqg

Ky doracak éshté pérpiluar nga
Departamenti i Antropologjise€,
Fakulteti Filozofik, Universiteti i
Prishtinés “Hasan Prishtina” ©
2021, Prishtiné (botuar né shtator
2021)

Ballina: PUBLIC UNTRUTHS. Blerta
Hocia, Driton Selmani ©Three
Flags, 225 cm X 150 cm (Antonia
Bello Vélez, Taahirah Hoosain,
Ngabonziza Eric, Arlinda Shatri,
Jayden Keelan Matthews, Jesus
Antonio Campos Pérez, Samjhana
Balami, David Espitia Calderdn,
Nyiringabo Leonard). Fotografia
Majlinda Hoxha ©Three Flags 2021.

Dizajni Grafik: Urtina Hoxha,
Studio Permanent

Ky doracak mund té shkarkohet si
dokument elektronik né uebfagen e
Departamentit t€ Antropologjise.
https:/filozofiku.uni-pr.edu/page.
aspx?id=1,66



a1usapnis Jad yeoeioqg

Pérmbajtja

8

10
12
14
16
18
20
22
28

29
36
38
40
44
45
46
48
49
50

52
54
55
56
58
60
61

62
64

Cka éshté antropologjia?

Cka studion antropologjia kulturore?

Cka studion arkeologijia?

Dy fjalé rreth historisé sé Departamentit t€ Antropologjisé
Vizioni, misioni dhe géllimet

Cilat jané profilet e studimit né Departamentin e Antropologjisé?
Cfaré pritet nga studimet né programin BA né antropolog;ji?

Si éshté i strukturuar programi BA?

Udhéheqési/ja i/e Departamentit dhe Sekretari/jai/e
Departamentit

Mésimdhénésit e rregullt dhe té angazhuar

Personeli administrativ

Si géndron raporti mes teorisédhe praktikés?

Cilat jané format e mésimdhénies dhe mésimnxénies?

Cilat jané obligimet e studentéve né procesin e mésimdhénies?
A ka secila Iéndé silabus apo planprogram?

A ka literaturé té mjaftueshme?

A ka biblioteké Departamenti i Antropologjisé?

Disa késhilla pér 1endét obligative dhe zgjedhore

Cilat jané format e komunikimit mes stafit akademik dhe
studentéve?

Si organizohet viti akademik dhe kur jané afatet e provimit?

Si vlerésohen dhe notohen studentét?

Vlerésimi CTS Grading Scale

Cila éshté procedura e diplomimit?

Si mund té ankohen studentét dhe ku?

Si fitohet kushti pér studim né vitin vijues?

Sa angazhohen studentét né puné praktike?

A ka programe shkémbimi pér studentét?

Cfaré projektesh hulumtuese, trajnuese dhe praktike ekzistojné

brenda Departamentit?

70
72
73
74
76

78
80

82
88

92

Cfaré pérkrahje tjetér profesionale ekziston pér studentét?
Si pérfagésohen studentét né nivel universiteti?

Si garantohen mundésite e barabarta pér studentét?

Si monitorohen dhe vlerésohen mésimdhénésit?

Cilat jané mundésité e punésimit té studentéve té diplomuar né
Departamentin e Antropologjisé?

Cilat jané masat e mbrojtjes sé sigurisé dhe shéndetit?

Si géndron bashképunimi mes studentéve té diplomuar
dhe Departamentit?

Shtojca a) Udhérréfyes pér shkrimin antropologjik

Shtojca b) Udhézime etike pér hulumtimin né terren,

lejet pér interviste, fotografim dhe incizim

Shtojca c) Model i formés sé marrjes leje pér intervisté,
fotografim dhe xhirim



a1usapnis Jad yeoeioqg

Nuk jané dallimet ato gé na ndajné&, por
pamundesia t'i njohim, pranojme dhe
festojme ato dallime.

—Audre Lorde

Hulumtimi éshté kuriozitet i formalizuar... Ka
vite ge bejne pyetje dhe vite ge pergjigjen.
—Zora Neale Hurston

Arti popullor gati gjithhere eshte anonim, por
eshte prodhim i duarve te plasaritura te grave
e burrave, prodhim i mendjes se njerezve tane.
—Kadri Halimi

Cilado narrativé historike
eshte grumbull heshtjesh.
—Michel-Rolph Trouillot
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Té dashur/a studenté/e,

E kemi kénaqgésiné e vecante ta
ndajmé me ju Doracakun e Depar-
tamentit t& Antropologjisé pér vitin
akademik 2021/22. Ky doracak éshté
béré pér ju, pér ti hartézuar rregullat
dhe strukturén té cilat do t'i pérvi-
jojné studimet e juaja dhe e shpreh
pérkushtimin toné si pedagogé ndaj
pérgatitjes tuaj akademike.

Né Departamentin tong, béhet stu-
dimi antropologjik né dy drejtime

- Antropologiji Kulturore dhe Arke-
ologji — ku mésohet pér historiné e
mendimeve dhe jetesés kulturore,
pér trashégiminé kulturore, angazho-
hen teori dhe praktika antropologjike
té ndryshme, si ato vendore ashtu
edhe ato té shkollave dhe traditave
globale, dhe ngritjen pyetje rreth té
ardhmes toné. Departamenti yné
éshté njé nga hapésirat mé dinamike
dhe kreative né UP, ku kultivohet dhe
promovohet studimi antropologjik, i
bazuar né gasje té& kombinuar teorike
dhe praktike, né diskutim me shumé
debate klasike dhe bashkékohore
brenda antropologjisé dhe shken-
cave shoqgérore. | themeluar né vitin
2001, me nismén dhe pérkrahjen e
akademikéve dhe profesionistéve té
shumté, Departamenti éshté kon-
soliduar si programi i vetém dhe i
suksesshém BA i antropologjisé né
gjuhén shqgipe né rajon. Studimet
tona kané njé gamé té gjere té€ qas-
jeve teorike e praktike, dhe vecohen
nga kérkimi etnografik i bazuar né
puné né terren, vézhgim-pjesémar-
rie, metoda dhe analiza vizuale né
kérkim dhe prodhim, pjesémarrje dhe
veprim, histori gojore, kérkim arkivor,
gérmime arkeologjike. Té fokusuar
kryesisht né kontekstin historik dhe
bashkékohor kosovar, kérkimet tona
jané po ashtu krahasuese dhe té pér-
fagésuara ndérkombétarisht.

Departamenti i vendos studentet

ne gendér té hulumtimit dhe ka njé
numeér projektesh kérkimore dhe
marréveshjesh shkémbimi me uni-
versitete, institucione dhe organizata
brenda dhe jashté vendit nga fusha

e antropologjisé dhe arkeologjise.

Né kuadér té kétyre projekteve, stu-
dentét aftésohen pér hulumtime,
puné praktike né terren, shkrim aka-
demik dhe profesione ku antropolog-
jia gjen zbatim. Studentét marrin
njohuri né zhvillimin e argumentimit
dhe analizés teorike dhe hulumtimit
etnografik, dhe realizojné puné me
tema té ndérlidhura me gjuhén, famil-
jen, racén, gjining, artin, religjionin,
shtetin, kombin, ligjet, bukén, veshjet,
doket, zakonet, traditat.

Me ané té aktiviteteve kérkimore dhe
pedagogjike né Fakultetin Filozofik
(Programi i Etnografisé Vizuele; Arkivi
pér Video dhe Fotografi; Programi
pér Studime dhe Hulumtime Gjinore;
Salla e Arkeologjisé; Instituti pér Stu-
dime Sociale dhe Humanistike; Sem-
inari i Antropologijis€), Departamenti

i Antropologjisé krijon ndérlidhje né
mes té akademisé, mésimit, dhe apli-
kimit té praksave né fusha té llojllo-
jshme té punésimit.

Me keté Doracak kemi synuar té ju
ofrojmé njé udhérréfyes, i cili do t’ju
ndihmon pér t'i navigu ujérat e kétij
institucioni akademik dhe, té njé-
jtén kohé té ndértojmé njeé hapésire
shkémbimi té ideve, dijeve, pérvojés,
pérgjegjéesisé dhe pérkrahjes. Kemi
synuar té ofrojmé pérgjigje ndaj pyet-
jeve gé mund té keni por mbesim
gjithnjé té gatshém t’ju ndihmojmeé té
béni pyetje, gjeni pérgjigje dhe ofro-
jmé pérkrahje gjaté kétij rrugétimi kaq
té rendésishém pér ju dhe ne.

Studime té mbara,

Prof. Ass. Dr. Nita Luci
Udhéheqgése e Departamentit té
Antropologjisé
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Cka eshte
antropologjia?

Antropologjia éshté nje shkencé
dhe dije gé studion kulturén
njerézore, si né té kaluarén ashtu
edhe né té tashmen, né té gjitha
variantet, format, praktikat, pérthy-
erjet e saj, duke pérfshiré gjuhén,
familjen, racén, gjining, artin, relig-
jionin, etning, shtetin, kombin, ligjet,
bukén, veshjet, doket, zakonet, tra-
ditat et;.

Antropologjia pérbéhet nga katéer
fusha apo degé té vecanta studimi:

— antropologjia kulturore;

— arkeologjia;

— antropologjia linguistike
(gjuhésore);

— antropologjia biologjike/fizike.

Né Departamentin e Antropologjisé
studentét mund té€ ndjekin dy nga
kéto fusha:

— Antropologjiné kulturore;
— Arkeologjiné.
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Cka studion
antropologjia

Antropologjia kulturore studion
marrédhéniet ndérnjerézore né
kontekst té diversitetit shogéror

e kulturor, me fokus té vecanté

né format, praktikat, kuptimet gé
dalin nga ndryshimet sociale e kul-
turore. Né kontekst té specializimit
té mésimdhénésve té Departa-
mentit, drejtimi i antropologjisé
kulturore fokusohet né studimin e
marrédhénieve specifike shogérore,
si variante specifike lokale né kon-
tekst té zhvillimeve globale. Kétu
pérfshihen studimet e familjes,
fotografisé, gjinis€, komunikimit e
gjuhés, kulturés buknore, gytetit,
fshatit, sigurisé sociale, migrimit,
etj.

kulturore?

Studentét do té njihen me studi-
min e simboleve, praktikave dhe
proceseve té ndryshme shoqgérore
pérfshiré ritet, traditat kanunore,
trashégiminé kulturore, kujtesén,
raportet e tyre me shtetin, gjining,
globalen, transnacionalen etj.
Fokusi kryesor i Departamentit
éshté té avancojé metodat, gas-
jen, praktikat e njé “antropologjie
né shtépiné ténde”, por gjithnje

né krahasim me studimet e gjéra
antropologjike té shoqgérive tjera,
né rajon dhe boté. Né kété drejtim
studentét kané pérparési né disa
aspekte: puna né terren, puna prak-
tike né institucione, puna né pro-
jekte hulumtuese té Departamentit.
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Cka studion
arkeologjia?

Arkeologjia éshté shkencé gé
studion qytetérimet e lashta té
shtresuara né kohé dhe hapésirég,
duke u bazuar né mbledhjen dhe
analizén e gjurmeéve té kulturés sé
tyre materiale. Nga gjurma deri te
monumenti, shpeshheré té reduk-
tuara né dromca té shpérndara
gjithandej, arkeologét pérmes
hulumtimeve e vézhgimeve hed-
hin drité mbi té kaluarén historike,
gé nga parahistoria deri né ditét e
sotme. Pérmes evidencave té kul-
turés materiale, arkeologjia synon t’i
jep kuptim sistemeve té prodhimit
nga materiali deri né produktin final,
ményrave té shfrytézimit te tyre,
braktisjes, ripérdorimit etj. Né kon-
tekstin social, shpirtéror, ekonomik,
politik.

Studentét e arkeologjisé, pasi té
kryejné vitin e pérbashkét (vitin e
paré akademik) né antropologji,
vijojné programin e veganté né
arkeologji. Nga viti i dyté studentét
e programit té arkeologjisé kané

né fokus mésimin e praktikave dhe
proceseve té pérgjithshme, lidhur
me historikun, zhvillimin, evoluimin
dhe karakteristikat e arkeologjisé
parahistorike, antike dhe mesjetare,
shikuar né hapésira dhe kontekste
té gjera dhe té ngushta gjeografike.
Po ashtu, réndési i kushtohet trajti-
mit t€ metodave bashkékohore té
hulumtimeve, studimeve né fushén
e arkeologjisé, e cila éshteé e lidhur
ngushté me punén praktike né ter-
ren.
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Dy fjale rreth historise
se Departamentit

Antropologjia linguistike (gjuhésore)
merret specifikisht me studimin

e gjuhés né kontekst té€ jetés kul-
turore e shoqgérore.

Ndérsa antropologjia biologjike/
fizike studion anén biologjike té
zhvillimit té kulturés dhe sjelljes
shoqgérore. Né kuadeér té pro-
gramit té studimit, té disa Iendéve
specifike, studentét inkurajohen té
lexojné studime nga kéto dy fusha
té antropologjisé. Né té ardhmen,
Departamenti i Antropologjisé
synon té zhvillojé njé program mé
gjithépérfshirés te studimit antro-
pologjik, duke marré parasysh edhe
kéto dy fusha tejet té rendésishme.

Departamenti i Antropologjisé
ekziston gé nga viti 2002 dhe éshté
akredituar katér heré. Departa-
menti i Antropologjisé funksionon
né kuadér té Fakultetit Filozofik té
Universitetit t€ Prishtinés “Hasan
Prishtina”. Né vitin 2001, ky Depar-
tament éshté themeluar fillimisht
me emértimin “Departamenti i
Etnologjisé€”. Nisma pér themelimin
e tij éshté marré nga etnologét

e angazhuar né Institutin Alban-
ologjik té Prishtinés, pérkatésisht
nga Prof. Dr. Drita Halimi-Statovci.
Po ashtu, kontribut té vecanté

né zhvillimin dhe mbarévajtjen e
kétij Departamenti ka dhéng, Prof.
Dr. Uké Xhemaj. Né vitet 2005-
2006, Departamenti i Etnolog-

jis€ ka ofruar studimet master né
Etnologiji, té cilat nuk jané akredit-
uar méte;.

Mé 2010, Departamenti ka ndry-
shuar emrin dhe éshté quajtur:
“Departamenti i Etnologjisé dhe
Antropologjisé Kulturore”, ndérsa
nga viti 2014 quhet: “Departamenti
i Antropologjisé€”. Po kéete vit, jané
akredituar edhe dy drejtimet:

—Antropologji kulturore;
— Arkeologiji.
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Né vitin 2017, Departamenti i Antro-
pologjisé éshté akredituar pér 5
vite, me dy programe si¢ e thek-
suam me larté.

Gjaté késaj periudhe né Depar-
tamentin e Antropologjisé kané
diplomuar mbi 300 studenté, shu-
mica e te€ ciléve punojné né insti-
tucione té ndryshme shtetérore té
kulturés, trashegimisé kulturore,
sektor té ndryshém té biznesit,
shoqériseé civile etj. Prej themelimit
mé 2002 e deri mé tani, Departa-
menti i Antropologjisé€ ka realizuar
mbi 80 vizita né terren, 20 projekte
té pérbashkéta hulumtuese, mbi
50 ligjérata té profesoréve vizitoré,
mbi 20 ekspozita té Departamentit,
e njé numeér té madh aktivitetesh
hulumtuese né fushén e antro-
pologjisé.

Mé 2013, prané Departamentit
éshté themeluar edhe “Arkivi i
Fotografisé dhe Videos”, ndérsa mé
2017 edhe “Programi i Etnografisé
Vizuele”. Mé 2018, Departamenti i
Antropologjisé ka themeluar edhe
“Seminarin e Antropologjisé”, njé
program me ligjérata té profesoréve
vizitoré (8 muaj né vit) nga studiues
té jashtém dhe té brendshém dhe
me aktivitetet tjera periodike.

Departamenti i Antropologjisé ka
profesorée, asistentg, ligjérues té
rregullt dhe angazhuar, shumica

e té ciléve kané kryer studimet né
fushén e antropologjisé kulturore,
arkeologjisé, historisé, gjuhés,

e shkencave tjera shogérore, né
vend e universitete té ndryshme
peréndimore. Departamenti i Antro-
pologjisé bashképunon me njé
numeér t€ madh té partneréve ven-
doré, ndérkombeétaré né fushén e
kérkimit shkencor, mésimdhénies
dhe promovimit té& antropologjise si
shkencé e dije.
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Vizioni, misioni

dhe gellimet

Departamenti ka si vizion avancimin
e mendimit antropologjik shqip-

tar. Misioni i Departamentit éshté
kultivimi i mendimit antropologjik,
duke ofruar njohuri themelore mbi
kulturén, shoqgéring, pér té kalu-
arén, té tashmen, pérmes ligjérimit,
meésimit, trajnimit e hulumtimit.
Departamenti i Antropologjisé
aplikon njé gamé té gjeré té gasjeve
teorike e praktike pér té studiuar
kulturén dhe shogéring, né kon-
tekst lokal, regjional, global, dhe

ne linjé me shumeé debate klasike
dhe bashkékohore brenda arke-
ologjisé, antropologjis€, shkencave
shogérore, dijeve humane né pérg-
jithési.

Qéllimet kryesore té Departamentit
jané si vijon:

— té ofrojé programe themelore
(BA) dhe pasdiplomike (MA) té
studimit né—fushén e antro-
pologjisé;

— té realizojé projekte hulumtuese;

— té ofrojé kurse trajnuese, profe-
sionale, praktike, té organizojé
konferenca, seminare, tryeza,
aktivitete té tjera akademike.



17
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Cilat jane profilet

e studimit ne

Departamentin e
Antropologjise?

Kandidatéet gé aplikojné pér t'u reg-
jistruar né Departamentin e Antro-
pologjisé€ mund té zgjedhin njérin
nga dy drejtimet e antropologjisé:

— Antropologji kulturore;
— Arkeologiji.

Né vitin e paré, pérkatésisht né dy
semestrat e paré, dominojné léndé
me pérmbajtje té pérgjithshme pér
té dyja programet. Né semestrin e
treté, studentét profilizohen sipas
zgjedhjes sé tyre né programet
pérkatése. Studentét mund té
ndryshojné drejtimin e tyre té stu-
dimit né fund té vitit té paré€, duke
béré kérkesé me shkrim, e cila pasi
pranohet nga udhéheqési i Depar-
tamentit lipset t€ aprovohet nga
Komisioni i Studimeve dhe Késhilli i
Fakultetit Filozofik.

Pas pérfundimit té vitit té paré
akademik, i konceptuar si njé fazé
hyrése ku kombinohen njohjet
bazike né fushén e antropologjise,
si asaj kulturore dhe arkeologjisé,
studentét profilizohen né drejtimin
e zgjedhur paraprakisht. Studentét
njoftohen me premisat, kahet, qas-
jet, metodat, teorité kryesore té
fushés, pérfshiré historiné e saj.
Plani mésimor pérbehet nga leéndé
té cilat jané disenjuar té ndérve-
projné njéra me tjetrén né menyré
gé té reflektojé vizionin e géllimet e
Departamentit.
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Cfare pritet nga
studimet ne programin
BA ne antropologji?

Si¢ éshté théné meé larté, né
vizionin, misionin e Departamen-
tit t€ Antropologjis€, pérmes kétij
programi do té avancohet mendimi
dhe hulumtimi antropologjik shqip-
tar.

Programi themelor né BA pritet té
ofrojé pérgatitje akademike dhe
profesionale pér studime antro-
pologjike té kulturés njerézore, duke
u bazuar né metoda, qasje e teori
pluraliste té studimit antropologjik,
gé aplikohen né universitete perén-
dimore. Pér mé tepér, nése ndiget
me sukses programi i profilizuar,
studentét e antropologjisé priten
té marrin njohuri specifike né plan-
ifikimin e projekteve hulumtuese
né antropologji kulturore dhe arke-
ologiji.

Pas pérfundimit me suksese té stu-
dimeve té nivelit themelor (bach-
elor), studentét do t€ jené té afte,
g€ né ményre té pavarur, grupore,
té realizojné studime profesionale
né fushén e antropologjisé kul-
turore dhe arkeologjisé. Po ashtu,
ata do té aftésohen té menaxhojné
projekte hulumtuese, t€ ofrojné
késhilla profesionale pér instituci-
one té kulturés, trashégimisé kul-
turore dhe té fushés sé industrisé
kreative kulturore. Studentét do té
inkurajohen t&€ mendojné né menyré
té liré dhe kritike, duke respektuar
parimet e lirisé akademike dhe plu-
ralitetin e diversitetin e mendimit
akademik.
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Po ashtu, studentét gé i pérfundo-
jné me sukses studimet, parashihet
té marrin kéto aftési dhe shkathtéesi
profesionale:

— aftésiné pér té identifikuar,
hulumtuar, interpretuar, kraha-
suar marrédhéniet shoqgérore dhe
kulturore, né kontekst té ndry-
shimit nga e kaluara deri te sot-
mja;

— aftésiné e realizimit té& hulum-
timit, shkrimit etnografik, arke-
ologjik té bazuar né evidenca,
refleksion, dhe né baze té€ pari-
meve etike pér metodat dhe qas-
jet bashkékohore né antropologji;

— aftésiné pér té planifikuar, pér té
béré gérmime arkeologjike, duke
pérfshiré kategorizimin, doku-
mentimin, pérshkrimin, analizimin
e objekteve té sé kaluarés;

— aftésiné ta interpretojné kul-
turén materiale té sé kaluarés, sé
tashmes, nén dritén e debateve
aktuale antropologjike dhe arke-
ologjike;

— aftésiné analitike, kritike té té
kuptuarit té teksteve, materia-
leve, ideve antropologjike;

— aftésiné té diskutojné né menyré
kritike aspektet e kulturés e
diversitetit kulturor né sferén

publike dhe private;

— pérgatitjen profesionale né
hulumtim, interpretim, menax-
himin e trashégimisé kulturore,
né kontekst krahasimtar;

— pérgatitjen profesionale né
késhilldhénie dhe menaxhim
né institucione, organizata té
ndryshme, duke pérfshiré sek-
torin privat, publik dhe jo-fitim-
prures;

— pérgatitjen profesionale
né pérpilimin e projekteve
hulumtuese, mbledhjen e his-
torive gojore, pérpilimin e doku-
menteve strategjike té€ insti-
tucioneve kulturore, kuratoriné
né koleksionet e trashégimisg,
hulumtimin dhe hartézimin e lok-
acioneve arkeologjike, prodhimin
e filmave dhe fotografive
etnografike;

— aftésiné pér t'u angazhuar né
projekte bashkeépunuese inter-
disiplinare me shkencat tjera
shogérore, humane dhe zhvillime
teknologjike.
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Si éshté i strukturuar

programi BA?

Si éshté i strukturuar programi BA?
Si¢ u theksua mé larté, programi i
studimeve pér vitin e paré eshte i
pérbashkét pér té dyja drejtimet,
kurse né vitin e dyté dhe té treté
éshté i vecanté. Ai pérbéhet nga
Iendé obligative dhe zgjedhore.
Pérpos semestrit té paré ku jané
paraparé pese lendé obligative
dhe asnjé zgjedhore, né semestrat
vijues té€ secilit vit, programi ofron
Iendé obligative dhe zgjedhore pér
secilin semestér.

Nga lendét e ofruara zgjedhore,
studentét duhet té zgjedhin njérén
prej tyre. Léndét zgjedhore jané po
aq té rendésishme sa edhe ato obli-
gative.

Né fund té semestrit té VI, stu-
dentét duhet té zgjedhin dhe puno-
jné temeén e diplomés té cilén e
mbrojné para njé komisioni té pér-
béré prej tre profesoréve.
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VITI 1 PARE - Semestril

Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Hyrje né antropologiji 3+2 6
2 Hyrje né arkeologiji 3+2 6
3 Shkrimi akademik 3+2 6
4 Etnolinguistiké 3+2 6
5 Histori e gytetérimeve 3+2 6
Gjithsej 15+10 30
VITI | PARE - Semestri
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Etnologji shqiptare 3+2 6
2 Histori ilire 3+2 6
3 Muzeté dhe ekspozimi i kulturés 3+2 7
4 Struktura dhe organizimi shogéror 3+2 6
:':g’;::;:f‘:jg;'“e Ligj/Usht ECTS
1 Kulturé ilire 2+2
Antropologji e religjionit 2+2
3 Histori e artit 2+2
Gjithsej 15+10 30
DREJTIMI ANTROPOLOGJI KULTURORE
VITII DYTE - Semestrilll
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
| Sumeefamieene :
Antropologiji e sé drejtés dhe ligjit 3+2
Kultura dhe edukimi 3+2
Antropologiji e gjinisé 3+2
:':g’;::;“:f‘:jg;m’e Ligj/Usht ECTS
1 Kérkimi dhe shkrimi etnografik 2+2
Histori moderne botérore 2+2
Shogéria dhe mjedisi 2+2
Gjithsej 15+10 30
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VITI I DYTE — Semestri IV

Léndét obligative Ligj/Usht ECTS

1 Antropologji e ushqgimit 3+2 6

2 Antropologji urbane 3+2 6

3 Metodat dhe teknikat e hulumtimit 3+2 7

4 Teorité etnologjike dhe antropologjike 3+2 6
Léndét zgjedhore -
(zgjedhet njg) Ligj/Usht ECTS

1 Filmi etnografik 2+2

2 Veshjet dhe identiteti 2+2

3 Antropologjl e krijimtarisé& dhe memo- 242 5
ries
Gjithsej 14+10 30

VITII TRETE - Semestri V

Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
Antropologji vizuele 3+2 6
Antropologji e shtetit 3+2 6
Migrimi dhe siguria sociale 3+2 6
Léndét zgjedhore -
(zgjedhet nj&) Ligj/Usht ECTS

1 Hlstor_l_ meSJe_tare e 242 5
Evropés Juglindore
Artet tradicionale 2+2
Udhépérshkrimi dhe etnografia 2+2
Gjithsej 14+10 30

VITI | TRETE - Semestri VI

Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
Mediat dhe kultura 3+2 6
Menaxhimi i trashégimisé kulturore 3+2 6
Punim Diplome 0+5 7
Léndét zgjedhore I
(zgjedhet nj&) Ligj/Usht ECTS
Rritet né kohé dhe

1 hapésiré 242 5
Kultura materiale dhe

2 konsumi 2+2 5

3 Kultura e ndértimit dhe banimit 2+2 5
Gjithsej 14+10 30
Gjithsej 145 180
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DREJTIMI ARKEOLOGJI
VITI I DYTE - Semestri lll

Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Arkeologji e kohés sé gurit 3+2 6
Arkeologiji e kohés sé
2 metaleve 3+2 6
3 Metodat e hulumtimeve arkeologjike 3+2 6
Arkeologji e Europés
4 Juglindore 3+2 7
Léndét zgjedhore -
(zgjedhet nj&) Ligj/Usht ECTS
1 Historia dhe kultura shqiptare 2+2
Gjuhé latine 2+2
Paleografi 2+2
Gjithsej 14+10 30
VITI I DYTE - Semestri IV
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Histori antike 3+2 6
2 Arkeologiji antike 3+2 7
3 Antropologji e Religjioneve 3+2 6
4 Kulturé provinciale romake 3+2 6
Léndét zgjedhore -
(zgjedhet nj&) Ligj/Usht ECTS
Trashé&gimia kulturore dhe
1 mjedisi 2+2 5
Hapésirat sakrale né Kosové 2+2
Burimet literare antike greke dhe latine 242
Gjithsej 14+10 30
VITII TRETE - Semestri V
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 Arkeologiji ilire 3+2 7
2 Arkeologji mesdhetare 3+2 6
3 Arkeologji mesjetare 3+2 6
4 Epigrafi dhe numizmatiké 3+2 6
Léndét zgjedhore -
(zgjedhet nj&) Ligj/Usht ECTS
1 Dokumentimi né arkeologiji 2+2
Numizmatiké ilire 2+2
Arkitektura ilire 2+2
Gjithsej 14+10 30
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VITI I TRETE - Semestri VI

Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
Arkeologji dardane 3+2 6
Arkecioa) mesietare 6
Histori mesjetare e Europés 3+2

Punim diplome 0+5

:':g'}::;:fﬁg;‘"e Ligj/Usht ECTS
Arti grek dhe romak 2+2

Mitologiji 2+2

Gjuhé e huaj (Angleze, Frénge, Gjer- 242 5
mane)

Gjithsej 15+10 30
Gjithsej 145 180
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Udheheqgesi/ja i/e
Departamentit dhe
Sekretari/ja i/e
Departamentit

Udhéeheqgési/ja e Departamentit té
Antropologjisé udhéheq me Depar-
tamentin né cilésiné e drejtuesit/
ses, duke gené késhtu pérgjegjés/e
pér udhéhegjen, mbikéqyrjen, real-
izimin e vizionit, misionit, géllimeve
dhe komunikimin mes Departa-
mentit dhe instancave té tjera té
universitetit, si dekanati, rektorati.
Udhéheqgési/ja e Departamentit
éshté adresa e paré e kontaktit si
pér studentét, stafin e Departa-
mentit té€ Antropologjis€, po ashtu
dhe pér ata/o, gé mund té kené
interesim té bashképunojné me
Departamentin e Antropologjisé.
Ai/ajo, pérfagéson Departamentin
né mbledhjet e Fakultetit, respek-
tivisht Universitetit, thérret dhe
drejton mbledhjet e brendshme

té Departamentit. Po ashtu,
udhéheqgési/ja i/e Departamentit té
Antropologjisé, kujdeset pér mbareé-
vajtjen e veprimtarive akademike,
studentore té Departamentit té
Antropologjis€, duke shérbyer si njé
hallké mes fakultetit dhe degéve e
hallkave t€ tjera t€ Universitetit té
Prishtinés.

Udhéheqgésja e Departamentit
té Antropologjisé éshté:
Prof. Ass. Dr. Nita Luci

Sekretari/ja i/e Departamen-

tit t&é Antropologjisé ndihmon
udhéheqgésin/en e Departamentit
né menaxhimin dhe mbarévajtjen

e punéve té Departamentit dhe né
mungeseé té tij/saj, e zévendéson
até. Sekretari/ja éshté pérgjegjés/
se, ndér té tjera, pér mbajtjen e pro-
cesverbaleve té€ mbledhjeve, vendi-
meve té Departamentit, té€ listés sé
té diplomuarve dhe té studentéve
g€ jané né proces té diplomimit.
Pas udhéheqgésit/ses, sekretari/ja
éshté personi i dyté zyrtar te cilit/
és mund t’i drejtohen studentét pér
konsultime rreth orareve t€ ligjérat-
ave apo provimeve si dhe nevojave
té tyre né pérgjithési.

Sekretar i Departamentit té Antro-
pologjisé éshté:
Ass. Durim Abdullahu, doktorant
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Mesimdhenesit e
rregullt dhe te angazhuar

Né Departamentin e Antropologjisé
japin mésim profesorét, asistentét
dhe ligjéruesit e angazhuar.

Kontakti zyrtar i Departamentit
éshté: antropologjia@uni-pr.edu
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Mésimdhénési Zyra Adresa
elektronike

Prof. Ass. Dr. Nita Luci 317 nita.luci
@uni-pr.edu

(MA/PhD Antropologji, Universiteti i Migciganit “En Arbor”, SHBA),
ligjéron né Departamentet e Antropologjisé, Sociologjisé, Artit
Konceptual né Universitetin e Prishtinés. Ajo ligjéron dhe hulumton
rreth temave té nacionalizmit, burrérisé dhe shtetit né kontekste
té post-socializmit dhe post-kolonializmit. Fushat e interesit té saj
akademik ndérthuren me praksa té& angazhimit shogéror né fushén
e barazisé gjinore, artit dhe aktivizmit, kujtesés dhe hapésirave
publike. Mé 2014 e bashkéthemeloi Programin Universitar pér Stu-
dime dhe Hulumtime Gjinore né Fakultetin Filozofik, né UP.

Hyrje né Antropologji; Antropologji e Shtetit; Antropologji e
Gjinisé&; Antropologji e Krijimtarisé dhe Memories;
Antropologji e Evropés dhe Evropés Juglindore

Prof. Ass. Dr. Arben Hajdari 20

Arben Hajdari éshté profesor i arkeologjisé né Departamentin e
Antropologjisé. Studimet BA i ka té pérfunduara né Universitetin e
Prishtinés, kurse ato té nivelit MA dhe PhD né Universitetin Pierre
Mendes France, Grenoble Il (Francé) né fushén e arkeologjisé dhe
historisé antike. Fushé té specializimit ka periudhén romake me
fokus né ¢éshtjen e romanizimit (akulturimit). Merret gjithashtu
me epigrafi dhe numizmatiké. Eshté autor i disa eseve t& botuara
brenda dhe jashté vendit.

Kultura Provinciale Romake; Histori Antike; Metodat e Hulum-
timeve Arkeologjike

arben.hajdari
@uni-pr.edu

Prof. Ass. Dr. Arsim Canolli 121

Arsim Canolli ka kryer studimet né Mbretéri t& Bashkuar, ku edhe
doktoroi né antropologji (UCL). Interesimi i tij Eshté né kulturén
buknore, materiale, trashégiminé kulturore, teorité antropologjike,
té drejtén zakonore, histori t&€ mendimit etnologjik, folklor, etj. Libri i
tij i fundit Eéshté Shénime nga biblioteka (2019). Ende i ka hobi ecjet
né mal dhe bukén e miré.

Teorité Etnologjike dhe Antropologjike; Trashégimia Kul-
turore; Antropologji e Ushgimit, Veshjet dhe Identiteti; Antro-
pologji e sé Drejtés dhe Ligjit

arsim.canolli
@uni-pr.edu

Ass. Dr. Zanita Halimi, doktorante 122

Zanita Halimi éshté doktorante e antropologjisé né Universitetin e
Vjenés. Me studentét e Departamentit té Antropologijisé ka real-
izuar disa ekspozita etnografike, video dokumentuese, qé né fokus
ka ritualet né Kosové. Ka té botuar disa ese antropologjike pér
etnologjiné shqiptare, antropologjiné vizuele e muzeologjiné. Aktu-
alisht éshté né pérgatitje té librit té saj té paré né fushén e antro-
pologijisé kulturore. Ajo kryeson Programin pér Etnografi Vizuele.

Antropologji Vizuele; Etnologji Shqiptare; Muzeté dhe
Ekspozimi i Kulturés; Trashégimia Kulturore; Kultura Materi-
ale dhe Konsumi

zanita.halimi
@uni-pr.edu
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Mésimdhénési Zyra Adresa
elektronike

Prof. Ass. Dr. Arsim Sinani 118 arsim.sinani
@uni-pr.edu

Arsim Sinani profesor i etnolinguistikés, shkrimit akademik,
mediave e kultura, menaxhimi i trashégimisé kulturore, né Depar-
tamentin e Antropologjisé. Doktoroi né Universitetin e Tiranés, né
trajtimin e problemeve té gjuhés shqipe né Magedoniné e V. Mono-
grafia “(Mos)zyrtarizimi i gjuhés shqipe né Republikén e Magedo-
nisé” njé studim lingustik botuar nga UET Press. Ka pasion Malin
Sharr, traditat, ritet e vjetra, arkivat. Editor i revistés shkencore
“Diskutime”, themelues i Festivalit etnokulturor “Sofra fest”. Ka dy
ekspozita té pérhershme né Muzeun e Alfabetit né Manastir. Dre-
jtor i Institutit pér studime sociale e humanistike ISSH, né Fakulte-
tin Filozofik té UP-sé.

Etnolinguistiké; Mediat dhe Kultura; Menaxhimi i trashégimisé
kulturore; Shkrimi Akademik

Dr. Tahir Latifi 124

Tahir Latifi i ka kryer studimet e doktoraturés né Universitetin e
Graz-it (Austri), Qendra pér Histori dhe Antropologji e Evropés Jug-
lindore. Nga tetori i 2015-&és éshté ligjérues né Departamentin e
Antropologijisé. Ai éshté i fokusuar né studime dhe hulumtime pér
familjen, farefisning, politikat sociale, migrimin, demografing, té
drejtén zakonore, ndryshimet socio-kulturore. Botimi i tij i fundit
éshté: ‘Generational and intergenerational care and mobility net-
works in Kosovo', né Stidosteuropa. Journal of Politics and Society,
vol. 67 (2); 2019

Migrimi dhe siguria sociale; Studime té familjes né perspek-
tivé krahasuese; Struktura dhe organizimi shoqéror; Metodat
dhe teknikat e hulumtimit

tahir.latifi
@uni-pr.edu

Ass. MA. Durim Abdullahu, doktorant 123

Durim Abdullahu éshté asistent dhe sekretar né Departamentin e
Antropologjisé, Fakulteti Filozofik, Universiteti i Prishtinés. Studi-
met (BA, MA) né histori i ka kryer né Universitetin e Prishtinés, ku
éshté edhe doktorant. Fushat e interesit té tij: kultura mesjetare

e Ballkanit Peréndimor, identiteti i arbérve né vecanti, historia e
pérditshmérisé sé shqiptaréve gjaté modernitetit té€ voné, antro-
pologjia e gjuhés dhe religjionit, mediat e kultura. Botimi i tij i fundit
éshté: “Myth and Mythical Spaces: Conditions and Challenges for
History Textbooks in Albania and South-Eastern Europe” (G6ttin-
gen: 2018)

Antropologji e religjioneve; Histori mesjetare e Evropés;
Mediat dhe Kultura; Udhépérshkrimi dhe Etnografia;

durim.abdul-
lahu@uni-pr.
edu
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Mésimdhénési Zyra Adresa
elektronike

Ass. MA llir Culaj: 40 ilirculaj@
uni-pr.edu

llir Culaj éshté asistent i arkeologjisé né Departamentin e Antro-
pologjisé. Studimet BA i ka pérfunduar né “Universitetin e Prisht-
inés”, kurse ato té nivelit MA né Universitetin “Lumiére-Lyon-I11”

té Francés. Aktualisht éshté duke ndjekur studimet doktorale né
“Ecole normale supérieure” (Paris) pér arkeologji dhe histori t&
kohés antike. Fokusi i tij i studimeve pérfshin periudhén romake, me
theks té vecganté religjionin romak dhe epigrafiné latine.

Epigrafi dhe Numizmatiké; Kultura Provinciale Romake; Meto-
dat e Hulumtimeve Arkeologjike; Histori llire; Arkeologji Dar-
dane

Dr. Sedat Baraliu 20

Sedat Baraliu éshté ligjérues i arkeologjisé né Departamentin e
Antropologjisé. Ka mbaruar studimet BA né Universitetin e Prisht-
inés, kurse ato né nivelit MA dhe PhD né Universitetin Pierre
Mendes France (Francég), né fushén e arkeologjisé dhe historisé
antike. Fushé té ngushté té specializimit e ka periudhén e hekurit,
me fokus té vecanté praktikat dhe ritet funerale. Eshté autor i disa
eseve té botuara brenda dhe jashté vendit.

Histori llire; Arkeologji e kohés sé metaleve; Arkeologiji llire;
Arti Grek dhe Romak

sedat.baraliu
@uni-pr.edu

Ass. MA. Pleurat Kabashi, doktorant 20

Pleurat Kabashi éshté mésimdhénés né Departamentin e Antro-
pologjis€. | ka kryer studimet bazike né “Universitetin e Prishtinés”,
magjistraturén né Universitetin “Pierre Mendes Francé”, né Greno-
ble té Francés, éshté né proces té pérfundimit té studimeve dok-
torale né Universitetin «Lumiere Lyon 2”, né Lion té Francés. Fokusi
i studimeve té tij prek periudhén antike, me theks té veganté periu-
dhén romake.

Merret me trashégimi kulturore dhe gérmime arkeologjike.

Hyrje né Arkeologji; Arkeologji Dardane; Arkeologji e Evropés
Juglindore; Arkeologji Mesdhetare

pleurat.
kabashi
@uni-pr.edu

Dr. Lumnije Kadriu /

Lumnije Kadriu éshté Bashké&punétore Shkencore né Institu-

tin Albanologjik, Dega e Etnologjisé, Prishtiné. Titullin Doktor né
Shkenca e fitoi né Institutin pér Etnologji Evropiane, né Univer-
sitetin e Vjenés. Q& nga viti 2011 ligjéron né Departamentin e
Antropologjisé. Monografia e saj e fundit &éshté: “Pushimet, familja,
vendlindja né praktikat e diasporés shqgiptare té Kosovés”(2017).
Interesimet e saj jané té lidhura me traditén e ndérlidhur né pro-
cesin e globalizimit dhe ¢éshtjet transnacionale.

Artet Tradicionale; Ritet né kohé dhe hapésiré

lumnije.
kadriu
@uni-pr.edu
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Prof. Ass. Dr. Florina Jerliu /

Florina Jerliu éshté profesore e arkitekturés né Fakultetin e Arkitek-
turés/UP. Studimet doktorale i ka kryer né Sarajevé me temé mbi
gytetin historik urban. Hulumtimet e saj kryesore jané né fushén e
trashégimisé kulturore dhe urbanizmit. Ka shérbyer né borde dre-
jtuese té institucioneve té trashégimisé kulturore dhe ka hartuar
plane e strategji t&€ shumta né kété fushé. Libri e saj e fundit éshté
Trashégimia Kulturore e Kosovés: Konceptet dhe Kontekstet e
Mbroijtjes, 2017.

Histori e Artit

florina.jerliu
@uni-pr.edu

Ass. Dr. Sc. Rozafa Basha /

Rozafa Basha éshté asistente dhe ligjéruese e autorizuar né
Iéndét gé mbulojné fushén e projektimit t€ ndértesave banesore
né Fakultetin e Arkitekturés prej vitit 2003. Né vitin 2002 pérfun-
doi studimet pesévjecare dhe mori titullin Inxhiniere e Diplomuar
e Arkitekturés né Seksionin e Arkitekturés né Fakultetin e Ndér-
timtarisé dhe Arkitekturés né Prishtiné. Né vitin 2010 pérfundoi
studimet pasdiplomike né Universitetin e Lundit né Suedi dhe
mori titullin Master Shkencor né Dizajnin Urban té Qéndrueshém.
Né vitin 2019 mori titullin Doktor né Fakultetin e Arkitekturés dhe
Urbanistikés né Universitetin Politeknik té Tiranés. Interesimet e
saj studimore lidhen me fushén e projektimit t€ banimit, mjedisit té
ndértuar pa barriera dhe projektimit/ planifikimit me pjesémarrje

Kultura e ndértimit dhe Banimit

rozafa.
basha@
uni-pr.edu

Ass. MA Arianit Buqinca, doktorant 20

Arianit Buginca i ka kryer studimet universitare né histori né Univer-
sitetin e Prishtinés, ndérsa ato MA né Universitetin Lumiére Lyon 2
né Lion té Francés, ku po i ndjek studimet e doktoratés pér gjuhé,
histori dhe civilizim, koha e vjetér. Ai éshté hulumtues i pavarur
shkencor pér histori té kohés sé vjetér né Institutin Albanologjik.
Nga vitit 2015 ligjéron né Departamentin e Antropologjisé. Ka real-
izuar hulumtime specializuese, hulumtuese né terren gé nga viti
2007 né Romé, Ulpiané, Butrint, Apolloni, Kasterc, Vugak, Harilaq
etj. Ka marré pjesé me kumtesa né konferenca dhe simpoziume
vendore dhe ndérkombétare.

Arkeologji Mesjetare; Arkeologji Mesjetare Ballkanike;
Arkeologji e Kohés sé Gurit; Arkeologji e Evropés Juglindore

arianit.
buginca
@uni-pr.edu

Ass. Yilka Syla 117

Bashképunétore asistente né Fakultetin Filozofik, Departamenti

i Antropologjisé né Universitetit e Prishtinés. | ka kryer studi-

met Bachelor né Universitetin e Prishtinés, né Departamentin e
etnologjisé dhe Departamentin e psikologjis€. Masterin né etnologji
dhe folklor né Qendrén e Studimeve Albanologjike, Instituti i Antro-
pologjisé Kulturore dhe Studimit té Artit, né Tirané. Fushat e inter-
esit: antropologjia e kanunit, antropologjia e sé drejtés dhe ligjit,
migrimet, etnopsikologjia.

Antropologji Urbane; Antropologji e Shtetit; Studime té
Familjes né Perspektivé Krahasuese; Antropologji e Evropés
Juglindore

yllka.syla
@uni-pr.
edu
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Mésimdhénési Zyra Adresa

elektronike

Prof. Asoc. Dr. Belisa Muka /

Belisa Muka éshté kérkuese shkencore, gé prej vitit 2000, né
Departamentin e Antikitetit, Instituti i Arkeologjis€, prané Akade-
misé sé Studimeve Albanologjike. Studimet doktorale i ka kryer

né Universitetin Lille 3 Charles - De - Gaulle (Francé) né fushén e
arkeologjisé klasike. Fusha e saj e specializimit lidhet ngushtésisht
me Koroplating, Arkeologjiné e religjionit dhe Arkeologjiné e jetés
ekonomike

Arkeologji Antike

belisa.muka
@uni-pr.edu

Prof. Asoc. Dr. Evalda Paci /

Prof.Asoc.Dr.Evalda Paci éshté kérkuese shkencore né Institutin e
Gjuhésisé dhe té Letérsisé, prané Akademisé sé Studimeve Alban-
ologjike, Tirané. Interesat e saj studimore orientohen ndaj teksteve
té vjetra shqipe dhe studimit filologjik e kritik té tyre, letérsisé sé
vjetér shqipe(shek.XVI-XVII) dhe historisé sé gjuhés latine. Qé nga
viti 2014 ligjéron né Departamentin e Antropologjisé. Libri i saj i fun-
dit éshté Studime mbi tekstet e vjetra shqipe, Botimet Albanolog-
jike, Tirané, 2017

Gjuhé Latine

evaldapaci
@gmail.com

Luan Pérzhita /

Prof. Dr. Luan Pérzhita &shté Profesor i Arkeologjisé sé Antikitetit
té Voné dhe Mesjetés né Akademiné e Studimeve Albanologjike,
nivelin Master dhe PHD. Né vitin 2016 é&shté nderuar me Cmimin
Ndérkombétar té Ekselencés né Arkeologiji - Itali. Kontributet e
deritanishme dhe interesat shkencore jané té pérgendruara né
temat mbi periudhén e Antikitetit té& Voné né Provincén Dardane
dhe até té Epirit té€ Vjetér. Ka Iévruar tema té tilla gé lidhen me situ-
atén e ndryshimeve dhe transformimeve urbane té provincave; pro-
cesin e kristianizimit; fortifikimet, si dhe ka kontribuar pér njohjen

e tyre né shtypin ndérkombétar. Ka kryer 70 ekspedita arkeologjike
né Shqipéri, Kosové, Magedoni dhe Malin e Zi. Ka 11 monografi dhe
dhjetéra artikuj té botuar.

Arkeologji mesjetare; Arkeologji Mesjetare Ballkanike

pérzhitaluan
@yahoo.com

Prof. Ass. Dr. Kujtime Boshtrakaj 21

Prof. Ass. Dr. Kujtime Boshtrakaj Camaj, profesoreshé né Departa-
mentin e Antropologjisé, ku ligjéron Iéndét: Epigrafi dhe Numizma-
tiké, Histori mesjetare e Evropés dhe Histori mesjetare e Evropés
Juglindore. Fusha e studimit t€ saj éshté e fokusuar né Antikitetin
e voné dhe Mesjetén e hershme. Ka té botuara disa punime shken-
core, brenda dhe jashté vendit.

kujtime.
boshtrakaj@
uni-pr.edu
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Personeli administrativ

Personeli administrativ ndihmon
stafin dhe studentét e antropolog-
jisé né mbarévajtjen e mésim-
dhénies e mésimnxénies né Depar-
tament. Personeli administrativ
kujdeset pér procedurat e regjis-
trimit, pérgatitjen e profilit studen-
tor né sistemin e menaxhimit té te
dhénave, kujdeset pér sistemin e
menaxhimit elektronik (SEMS) dhe
analog té provimeve etj.

Personeli Pozita Zyra Adresa elektronike

Shkurte Arifaj referente e Departamentit 02 shkurte.arifaj@uni-pr.edu
té Antropologjisé

Mentor Maka zyrtar i TIK-ut 110 mentor.maka@uni-pr.edu

Agim Hyseni zyrtar i arkivit 10 agim.hyseni@uni-pr.edu

Lumnije Ahmeti sekretare e Fakultetit Filo- 16 lumnije.ahmeti@uni-pr.edu
zofik

Ibrahim Hoxha zyrtar pér mésim 15 ibrahim.hoxha@uni-pr.edu

Ardita Beshiri

zyrtare pér biblioteké

ardita.beshiri@uni-pr.edu



mailto:shkurte.arifaj@uni-pr.edu
mailto:mentor.maka@uni-pr.edu
mailto:agim.hyseni@uni-pr.edu
mailto:lumnije.ahmeti@uni-pr.edu
mailto:ibrahim.hoxha@uni-pr.edu
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Si géndron raporti

mes teorise

dhe praktikes?

Departamenti i Antropologjisé kulti-
von e promovon studimin e bazuar
né qasje té kombinuar teorike dhe
praktike.

Puna praktike éshté pjesé pér-
bérése e planprogramit té dy pro-
fileve. Plani mésimor parasheh
organizim té vazhdueshém té
punés né terren, qé prezantohet
pérmes seminareve, performan-
cave, vizitave vrojtuese e interv-
istuese né terren, pérnjohjeve,
gérmimeve arkeologjike, restau-
rimit, konservimit, fotografimit,
filmimit, ekspozitave dhe aktivi-
teteve tjera. Studentét inkurajohen
té prezantojné punén e tyre me
publikime, ekspozita etj., n€ hapé-
sirat publike brenda e jashté UP-sé,
si né muze, galeri, institute, media,
forume ndérkombétare.Gjaté stu-
dimeve, studentét do té marrin
njohuri né zhvillimin e argumentimit
dhe analizés teorike té evidences
empirike. Kéto njohuri do té jepen
pérmes ligjératave dhe seminareve,
por edhe né proces té zhvillimit té
hulumtimit, shkrimit dhe vierésimit.
Studentét do té jené né gjendje té
diskutojné pér konceptet, argumen-
timin, gasjen, teorin€ e metodat e
ndryshme né kontekst té€ mendimit

kritik né fushén e antropologjisé,
duke ekzaminuar edhe evidencén e
vjetér né kontekst t€ argumenteve
té reja por edhe argumentet e
vjetra né kontekst t€ evidencés sé
re. Studentét do té inkurajohen té
lexojné dhe té diskutojné leximet

e tyre me kolegé e profesoré gjaté
ligjératave, seminareve, aktiviteteve
tjera, sepse leximet jané esenciale
pér zhvillimin e argumentit teorik né
raport me evidencén e re empirike.

Si njé nga prioritetet e veta, Depar-
tamenti e konsideron ngritjen e
aftésive dhe kompetencave pér
hulumtim (té studentéve, té diplo-
muarve, dhe asistentéve).
Departamenti i jep pérkrahje té
vazhdueshme akademike té diplo-
muarve né programet e Departa-
mentit. Pérkrahja nénkupton kon-
sultimin, mentorimin pér avancim
akademik, identifikimin dhe pér-
gatitjet pér vazhdim té studimeve,
pérfshirjen potenciale té atyre gé
diplomojné né projekte hulumtuese
(puné né terren, si asistent né
hulumtim, pjesémarrje né konfer-
enca, punétori, shkolla verore etj.).



a1usapnis Jad yeoeioqg

39




a1usapnis Jad yeoeioqg

40

Cilat jane format e
mesimdhenies dhe
mesimnxenies?

Mésimdhénia dhe mésimnxénia
béhen pérmes ligjératave, semin-
areve, ushtrimeve, konsultimeve,
projekteve hulumtuese (terren, lab-
oratoré€) dhe leximit, diskutimit dhe
vlerésimit té vazhdueshém gjaté
studimeve.
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Ligjératat

Ligjératat jané oré leksionesh té
drejtuara nga profesore pérkatés,
g€ i mbajné ato Iendé, né té cilat
studentéve u ligjérojné né inter-
vale javore pér ¢cdo Iéndé. Gjaté
ligjeératave, té cilat studentét janée
te obliguar t'i pércjellin rregullisht,
studentét njihen me pérmbajtjen e
IéEndéve té parapara né programin e
studimeve. Né fillim té ¢do semestri,
studentét marrin njé planprogram/
silabus té léndés nga profesorét

gé bartin lendét, pérmes sé cilit
studentét njihen me pérmbajtjen e
ligjeératave gjaté 15 javéve, né njérin
semesteér.

Né kuadeér té ligjératave, studentét
kané té drejté té shprehin men-
dimet dhe géndrimet e tyre, t'u
parashtrojné pyetje profesoréve

né lidhje me temat qe ligjérohen, si
dhe té kérkojné sqarime shtesé né
rast se kané probleme té kuptojné,
apo té nxené ideté, metodat, prakti-
kat dhe teorité gé u ligjérohen. Akti-
viteti dhe pjesémarrja e studentéve
né ligjérata si angazhim, evidento-
hen, vlerésohen nga profesorét dhe
péerfshinen né notimin pérfundimtar
té studentéve. Profesorét jané té
obliguar t'i pérmbahen pérmbajtjes
sé silabuséve pérkates.
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Ushtrimet

Ushtrimet jané oré mésimore té
strukturuara si pjesé pércjellése té
ligjératave, té cilat rendom mbahen
nga asistentét e Departamentit.

Né ushtrime, té cilat studentét jané
té obliguar t'i pércjellin rregullisht,
praktikohen gasje e metoda té
ndryshme ku studentét mésojné
dhe njékohésisht i testojné njohu-
rité e tyre. Pér dallim nga ligjératat,
ku koha mé e madhe u takon profe-
soréve, ushtrimet jané parapare si
mundési pér mé shumeé komunikim,
dialog e puné praktike mes stu-
dentéve dhe asistentéve.

Né ushtrime mund té vijné mé
shumeé né shprehje ideté dhe men-
dimet e studentéve, ku komunikimi
ndérmjet veté studenteve dhe
asistentéve éshté i drejtpéerdrejte.
Seminaret dhe detyrat, studentét
rendom i prezantojné dhe diskuto-
jné me asistenté dhe studentét e
tjeré pikérisht gjaté ushtrimeve, pér
cka ata vlerésohen, vlerésim ky gé
pérpjesétohet me notimin pérfun-
dimtar.

Konsultimet

Secili profesor dhe asistent, ka njé
orar prej katér orésh né jave, té
ndaré pér te pritur né zyrat e tyre
studentét né konsultime. Oraret

e konsultimeve paraqiten né dyer
té zyrave té secilit profesor. Gjaté
orarit té konsultimeve studentét
mund t€ bisedojné ballazi me profe-
sorét dhe asistentét pér aktivitetet
né ligjérata dhe ushtrime si dhe pér
detyrat dhe obligimet e tyre.
Studentét mund t’a konsultojné njé
pér njé personelin akademik pér
¢farédo gé ata ndjejné nevojé né
aspektin akademik, e vecanérisht
pér temat gé diskutohen gjaté lig-
jératave dhe ushtrimeve, pér librat
apo tekstet gé kérkohen té lexohen,
detyrat, seminaret.
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Projektet hulumtuese

Departamenti i Antropologjisé real-
izon projekte té ndryshme akade-
mike nga fusha antropologjike dhe
arkeologjike, né té cilat parashihet
pérfshirja e studentéve. Né kuadér
té kétyre projekteve, studentét
aftésohen pér hulumtime, puné
praktike né terren dhe shkrim aka-
demik. Puna e studentéve né pro-
jektet e Departamentit t€ Antro-
pologjisé béhet nén drejtimin e
personelit akademik dhe né bash-
képunim me ta. Kjo puné dhe rezu-
Itatet e saj vlerésohen dhe pérfshi-
hen né notimin e studentéve. Ndér
kéto projekte, jané marréveshjet
pér shkeémbim té studentéve drejt
universiteteve té tjera dhe ndihma
gé profesorét u ofrojné studentéve
pér té arritur bursa pér studime né
universitete jashté vendit.

(Pér mé shumeé shih mé poshté
sqarimet pér projekte).
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Cilat jane obligimet e
studenteve ne procesin
e mesimdhenies?

Studentét jané té obliguar té
marrin pjeseé rregullisht né orét
e ligjératave dhe ushtrimeve.
Pércjellja e ligjératave dhe
pérfshirja né seminare gjaté
ushtrimeve éshté boshti gé e
mban ritmin e angazhimit té
vazhdueshém té studentéve
gjate téré semestrit. Degjimi i
ligjératave dhe ushtrimi i céshtjeve
té tematizuara prej tyre, jané
ndér temat kryesore té studimit.
Nga kétej, studentét vlerésohen
dhe notohen pér pjesémarrjen,
aktivitetin, angazhimin,
autenticitetin e punés seé tyre.
Pérmes ligjératave dhe detyrave
synohet formimi sa mé i ploté
profesional i studentéve.
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A ka secila lende silabus
apo planprogram?

Secili bartés i IEndés éshté i
obliguar ta pérpilojé silabusin apo
planprogramin e léndeés, sipas
kérkesave té pérgjithshme té cilat
jepen nga Universiteti i Prishtinés,
po ashtu kérkesa kéto té Agjencisé
sé Kosoves pér Akreditim.
Profesorét jané té liré té zgjerojné
silabusin e tyre né fusha ku ata e
shohin té arsyeshme. Megjithate,
kriteret minimale pér pérpilimin e
silabusit jané: emértimi i lendés,
kredité (ECTS), géllimet e Iéndés,
rezultatet e pritura, paraqitja e
pérjavshme e pérmbajtjes sé
Iéndés apo temave t€ ligjératave
dhe ushtrimeve, literatura,
kriteret e vlerésimit periodik (dhe
pérfundimtar) dhe notimit.

Silabusi éshté letérnjoftimi i
IEndés pérkatése. Asnjé leéndé

e dhéné né Departamentin e
Antropologjisé€ nuk mund tée
realizohet pa silabusin e pérpiluar
paraprakisht nga bartési i léendés.
Secili studenté gé ndjek Iéndén
duhet té keté qasje né silabusin

e léndés. Silabuset vendosen né
SEMS, mund té dérgohen né formé
elektronike, vendosen né ueb fage
té Departamentit, né kuadeér te
ueb faqges sé Fakultetit, apo edhe
né faget personale té bartésve

té Iendés, brenda ueb fages sé
Fakultetit.

Bartésit e Iéndés obligohen t'i
pérmbahen silabusit.
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A ka literature te
mjaftueshme?

Literatura antropologjike né
gjuhén shqipe, si né antropologji
kulturore si né arkeologji, éshté

e kufizuar. Studimet etnologjike
dhe arkeologjike shqiptare kané
nisur té zhvillohen brenda katedrés
arsimore institucionale pas Luftés
sé Dytée Botérore. Po ashtu, grupi

i studiuesve bashkekohoré né
fushén e antropologjisé nuk éshté
i madh. Prandaj, edhe veprimtaria
botuese éshté e kufizuar.

Né anén tjetér, literatura
antropologjike né gjuhét e huaja,
sidomos né gjuhén angleze, éshté
tejet e pasur né té gjitha disiplinat,
néndisiplinat e temat specifike.
Ekzistojné disa pérkthime té
veprave antropologjike né gjuhén
shqipe, por ato jané té pakta

né numeér. Prandaj, studentét e
antropologjisé inkurajohen té
lexojné literaturén né gjuhén
angleze, fréenge, gjermane, italiane,
e né gjuhét tjera, sipas mundésisé
sé tyre. Po ashtu, gjuha e huaj
éshté esenciale né studimet
antropologjike.

Secila Iéndé ka silabusin apo
planprogramin e saj ku jepet
literaturé kyce dhe literaturé
shtesé. Literatura mund té
gjendet né Bibliotekén Kombétare
“Pjetér Bogdani”, né bibliotekén e
Fakultetit Filozofik, né Biliotekén
e Prishtinés “Hivzi Sylejmani”, por
edhe né biblioteka té tjera. Nuk
éshté e obligueshme, por studentét
mund té huazojné literaturé edhe
nga profesorét e tyre.

Shkrimet sporadike né internet
duhet té€ ménjanohen, sepse mund
té jené orientime té pakontrolluara
dhe shkurtesa hutuese.
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A ka biblioteke
Departamenti |
Antropologjise?

Departamenti i Antropologjisé ka
sektorin e tij, pérkatésisht raftet

e tij té vecanta, né kuadér té bib-
liotekés sé Fakultetit Filozofik. Kjo
bibliotekeé éshté e vendosur né
katin e 3-té té godinés sé fakulte-
tit. Studentét mund té kené gasje
té lirshme né librat e saj, t'i huazo-
jné pér lexim. Shumica e librave qé
pérfshihen né silabuset e secilés
Iendég, jané pjesé e késaj biblioteke
e cila pasurohet né vazhdimési me
botime té reja.

Studentét inkurajohen té huazojné
né vazhdimeési libra nga biblioteka

e fakultetit dhe té lexojné sa mé
shumeé e té familjarizohen me teks-
tin, duke kultivuar kulturén e tyre té
leximit.

Si¢ u theksua edhe mé lart, stu-
dentét mund t'i shfrytézojné bib-
liotekat tjera té qytetit, ato rajonale,
Bibliotekén Kombétare té Kosoves,
Bibliotekén e Arkivit té& Kosoves,
Bibliotekén e Institutit Albanologjik
té Prishtinés, Biblioteken e Institutit
Arkeologjik, Bibliotekén e Muzeut
Kombeétar té Kosovés, Institutit

per Mbrojtjen e Monumenteve té
Kosovés et;.
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Disa keshilla per lendet
obligative dhe zgjedhore

Né tabelén e strukturés sé pro-
gramit, t€ dhéné me lart, identi-
fikohen lendét obligative dhe ato
zgjedhore. Studentét mund té
zgjedhin léndé té ndryshme zgjed-
hore, sipas déshirés dhe interesimit
té tyre. Léndét zgjedhore mund

té realizohen nése studentét kri-
jojné grup klasor né pérputhje me
normat né fuqi té Universitetit té
Prishtinés.

Studentét mund té marrin Iéndé
zgjedhore edhe né kuadér té pro-
grameve BA té departamenteve
tjera té Fakultetit Filozofik, por
edhe té Universitetit. Po ashtu,
studentét mund té béjné edhe
“studime individuale” ku pérzgjed-
hin Iéndé té ndryshme nga njésité
akademike, gjithnjé me aprovimin
e Késhillit té Fakultetit. Pér mé
shumeé shih nenin 98 té Statutit té
UP-sé.
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Cilat jane format e
komunikimit mes
stafit akademik dhe

studentéve?

Studentét mund té komunikojné

me profesorét, asistentét né té pak-
tén tri ményra: drejtpérdrejté gjaté
ligjeératave, ushtrimeve; né zyrat e
tyre gjaté orareve té konsultimeve,
orare kéto té cilat jané publike né
dyert e zyrave té secilit profesor;

si dhe pérmes emaileve zyrtare, ku
secili profesor ka njé e-mail sipas njé
formati standard té Universitetit té

Prishtinés gé ndjek kéte rregull: emri.

mbiemri@uni-pr.edu.

Pértej késaj, pér té komunikuar
ankesat e tyre eventuale, paga-
rtésite, kérkesat, studentét mund té
komunikojné népérmijet t€ njéjtave
rrugé me udhéhegésin, sekretarin

e Departamentit. Kéta té fundit, né
varési té rasteve mund té shérbejné
si uré komunikimi me dekanatin apo
rektoratin e universitetit.
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Si organizohet viti
akademik dhe kur
jane afatet e provimit?

Programi zgjat tre vite dhe ka
gjashté semestra. Secili vit ka dy
semestra, até diméror, i cili fillon me
1tetor dhe zgjat deri me 15 janar.
Semestri veror fillon me 15 shkurt
dhe pérfundon me 31 maj. Lig-
jératat nuk mbahen nga periudha
15 janar deri me 15 shkurt. Mésim
nuk ka gjaté ditéve té pushimit, né
pérputhje me kalendarin zyrtar té
ditéve té pushimit té& Republikés sé
Kosoveés, respektivisht Universitetit
té Prishtinés.

Gjaté vitit akademik organizohen
tre afate té provimeve janar apo
shkurt, gershor dhe shtator. Orari
zyrtar shpallet né ueb fagen, bule-
tinin e Fakultetit Filozofik. Pér té
fituar t€ drejtén e hyrjes né provim,
studentét duhet té kené té regjis-
truar semestrin paraprak, duhet té
béjné paraqitjen e provimit/eve né
SEMS. Numri i provimeve gé mund
t'i nénshtrohen gjaté kétyre afateve
nuk éshteé i kufizuar.

Studentét nuk mund té paraqgesin

provim:

—pa i ndjekur ligjératat e seme-
strave paraprak,

—pa i pérfunduar provimet e vitit
paraprak (shembull: studenti pa
i pérfunduar provimet e vitit té
paré nuk mund t'i nénshtrohet
provimeve té vitit té dyteé),

—nése studenti/ja bie ndesh me
kodin disiplinor té Fakultetit Filo-
zofik dhe ndaj tij/saj éshté shqip-
tuar masa e ndalesés nga Komis-
ioni Disiplinor.
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Si vleresohen dhe
notohen studentéet?

Studentét vlerésohen né vazh-
dimési gjaté gjithé semestrit. Ky
quhet vlerésim periodik. Vlerésimi
do té mbéshtetet né kéto shtylla:
pjesémarrja, interaktiviteti, hulum-
timi, rezultatet e testeve periodike.
Kriteret dhe procedurat e vlierésimit
jané té specifikuara me silabus/
planprogram sipas secilés lendé né
pérputhje me specifikat e leéndés.
Profesorét obligohen gé né orén e
paré té semestrit té prezantojné dhe
shpérndajné silabusin e Iéndés duke
shpjeguar, né mes tjerash, procedu-
rat e vlerésimit.

Studenti/studentja mund té refu-
zojé notén. Ndérsa, né rastet kur
njé student, konsideron se i éshté
béré njé vlerésim i padrejtg, ateherée
ai/ajo ka té drejté té parashtrojé
ankeséme shkrim kundér notés

sé marré Ankesa béhet te dekani

i Fakultetit dhe pas pranimit me
kohé té ankesés, dekani formon
komisionin e vlerésimit pér rivleré-
sim. Procedurat e parashtrimit té
ankesés pér notén e marré apo
rezultatin e provimit jepen né nenin
114 té Statutit t€ UP-sé.

Periudha e notimit nénkupton
dhénien e notés pérfundimtare

brenda afatit t€ provimit pas pér-
fundimit té obligimeve t€ léndés
nga ana e studentit, si né rastin e
testeve periodike ashtu edhe né
provimin pérfundimtar. Secili stu-
dent ka 72 oré kohé té ankohet,

té kérkojé arsye shtesg, té kon-
sultohet apo té refuzojé notén,

gé€ i vendoset né llogariné e tij né
formé elektronike, sistem i quajtur
SEMS. Gjaté késaj kohe, pér arsye
specifike, té cilat profesori duhet t'i
béjé té njohura pér studentin, mund
té ndérrohet edhe notimi. Pas peri-
udhés 72 orésh, SEMS-i mbyllet dhe
nota nuk mund t€ ndérrohet. Notat
e péerfunduara té atij afati, shtypen
dhe arkivohen né Fakultet si té tilla
né administrate.

Profesorét e Departamentit té
Antropologjisé i pérfillin procedurat
e vlerésimit dhe notimit té dhéna
shprehimisht né Statutin e UP-sé.
Po ashtu, edhe kriteret dhe meto-
dat e vlerésimit pérfillin udhézimet
e procesit té Bolonjés, ku vlerésimi
béhet sipas “ECTS Grading Scale”.
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Vieresimi

ECTS Grading Scale

Kriteret specifike té vlerésimit jepen

né ¢do doracak té |éndés pér-
katése. Notimi pérputhet me vieré-
simin. Kriter kryesor né llogaritjen e
vlerésimit dhe notimit do té merret
‘ECTS Grading Scale’ (shih tabelén)
né parim me Kornizén Evropiane té
Edukimit té Lartée.

GRADA " L. Barasvlera né R

ECTS Parshkrimi sistemin e UP-sé Pérqindja
Shkélgyeshém - Pérformancé e

A jashtézakonshme me pak gabime té 10 90 - 100%
vogla

B Shumeé miré — m.bl standardin e mesém, 9 80 - 89%
por me disa gabime

C ere - ne_ perg_!ltheS{ puné e mirg, por me 8 70 - 79%
disa gabime té konsiderueshme

D E ker?aqshme — Miré por me ngecje té 7 60 - 69%
konsiderueshme

E Ka_Iqese - pérmbush vetém kriteret 6 50 - 59%
minimale

E Jokaluese — kérkohet pérséritje e punés 5 N&n 50%

pér té marré kreditet

Kjo shkallé e vlierésimit/notimit

korrespondon edhe me pércaktimin

e suksesit akademik té rregulluar
me Statutin e UP-sé, nenin 109.

Vlerésimi dhe notimi i studentéve
béhet sipas procedurave, orarit
dhe kritereve té caktuar né
silabus té léndés. Vlerésimi béhet
duke kombinuar vierésimin né
ményré periodike dhe me provim
pérfundimtar.
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Cila éshté procedura e

diplomimit?

Secili student gé synon té pérfun-
dojé studimet themelore (Bachelor)
né Departamentin e Antropolog-
jisé duhet té kalojé népér proce-
durén e diplomimit. Kjo proceduré
nénkupton dhénien e provimeve
né té gjitha léendét e programit pér-
katés (té akredituar) té cilat jané

té kredituara me ECTS dhe arrit-
jen e shumés sé 180 krediteve, té
kérkuara, pér té marré diplomén
pérkatése.

Po ashtu, ekziston edhe tema e
diplomés si léndé e vecanté, gé
quhet “punimi i diplomés” dhe

ka 7 kredite. Studenti mund ta
zgjedh profesorin pérkatés pér te
mbikeqgyrur punimin e temeés sé
diplomés. Preferohet qé té pérzg-
jidhet profesori gé éshté me i spe-
cializuar me temén e pérzgjedhur
té studentit. Mbikéqgyrja e temave
béhet sipas pérzgjedhjes sé stu-
dentit, por né rast kur njé profesor
ka tema mé shumé se sa gé éshté
e mundshme t'i mbikeéqyrég, ka té
drejté té refuzojé té marré pérsipér
té mbikéqyré tema tjera derisa té
lirohet. Po ashtu, né rast té diskrep-
ancés s€ madhe né mbikéqyrjen e
temave, udhéheqési i Departamen-
tit sugjeron mbikéqyrjen e temés

pérkatése te profesori tjetér.
Lénda “Punimi i diplomés” mbahet
né semestrin VI, semestri i fundit i
studimeve Bachelor, g€ zgjat deri
né fund té gushtit. Preferohet gqé
studentét té pérzgjedhin profesorin
dhe té propozojné temen e tyre né
fillim t€ semestrit né ményré gé té
kené kohé pér konsultime, ndry-
shime, dialog akademik me profe-
sorin.

Secili student mund té keté deri né
6 oré konsultime, njé me njé, me
profesorin pérkatés, gjaté seme-
strit pérkatés. Studentét mund té
konsultohen edhe me profesorét
tjeré me rekomandim té profesorit
mbikéqyrés apo sipas nevojés dhe
mundésisé sé tyre dhe profesorit
pérkatés.

Plotésimi i kérkesés pér mbrojtjen
e punimit té diplomés béhet me
referenten e Departamentit. Refer-
entja e pajis studentin me njé cer-
tifikate, duke deshmuar késhtu se,
i njéjti i ka té pérfunduara té gjitha
provimet e parapara me programin
e studimeve dhe i plotéson té gjitha
dispozitat administrative pér té
proceduar mbrojtjen e punimit té
diplomés.
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Mbrojtja e diplomés béhet para njé
komisioni prej tre profesoréve, duke
pérfshiré edhe mentorin e kandida-
tit. Mbrojtja mund t€ jeté e hapur
ose e mbyllur, varésisht nga kérkesa
e kandidatit dhe nga dakordimi
paraprak i komisionit me studentin.

Né rast té pakénaqgésisé apo mos-
marréveshjes, studenti mund té
konsultohet me udhéhegésin e
Departamentit pér té zgjidhur mos-
marréveshjet relevante. Né rast té
mosmarréveshjes dhe pamundésisé
pér bashképunim, pas shqyrtimit
nga Departamenti, studenti mund
té kérkojé ndéerrimin e mbikéqyrésit
té temeés sé tij.
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Si mund té ankohen
studentét dhe ku?

Gjaté studimeve studentét mund
té kené ankesa té natyrave té
ndryshme. Né kéto raste, nése
éshté fjala pér gjéra té vogla, stu-
dentét mund té provojné t’i zgjidhin
Sé pari drejtpérdrejté me profe-
sorét apo studentét, kurse nése
éshté fjala pér ankesa té natyrave
tjera, si fyerja, ngacmimi, aktet e
dhunés, ankesa pér logjistikén,
infrastrukturén, ata mund t’i drejto-
hen udhéheqésit ose sekretarit té
Departamentit ose direkt dekanatit.

Varésisht nga rasti, ankesat dhe
kérkesat mund té behen drejt-
pérdrejt ose me shkrim.

Pér mé shumé shih:
https:/dokumente.uni-pr.edu/
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Shénime nga ditari i terrenit, 1991
Prof. Dr. Drita Statovci
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Si fitohet kushti pér
studim ne vitin vijues?

Kushtet e regjistrimit té vitit vijues
té studimeve themelore BA béhen
sipas vendimit té Senatit. Shih
vendimin e fundit té Senatit me nr.
Protokolli 2/862, té datés: 10 Tetor
2017, ku jepen kushtet pér regjis-
trimin e secilit né vitin akademik.
Vendimi gjendet né€ ueb fagen e
Universitetit, né rubriken: “Vendime
dhe rregullore”.

Pér mé shumeé shih:
https:/uni-pr.edu/page.aspx-
?id=1,35
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Sa angazhohen
studentet ne pune

praktike?

Fjala “puné praktike” ka kuptim té
gjeré. Ajo mund té kuptohet edhe
si puné praktike brenda programit
pedagogjik, por edhe jashté tij,
apo né raport me té. Né Departa-
mentin e Antropologjisé, studentét
béjné puné praktike né shumicén

e léndéve, pérfshiré edhe léndét
me fokus né histori t€ ideve e tra-
dités s€ disiplinave antropologjike.
Po ashtu, Departamenti ka njé
marréveshje (memorandum mirék-
uptimi) me Ministriné e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit pér t'u ofruar
mundeési pér puné praktike té gjithé
studentéve sé paku njé heré

gjaté studimeve. Por, studentét
béjné puné praktike edhe né kuadér
té projekteve e aktivitete tjera
hulumtuese, gé organizohen né
kuadér té Departamentit.

Né vitet e fundit mbi 100 studenté
té arkeologjisé dhe antropolog-
jisé kulturore kané realizuar puné
praktike pér 3 muaj né institucionet
vartése té Ministrisé sé Kulturés:
Muzeun e Kosovés dhe muzeté
rajonalé, Arkivin e Kosovés, Qendrat
Rajonale pér Trashégimi Kulturore,
Institutin pér Mbrojtjen dhe Ruajt-
jen e Monumenteve té Kulturés, né
projektin frako-shqgiptaré né Ulpi-

ane, né projektet e Institutit Arke-
ologjik té Kosovés, disa edhe né
projektin e survejimit né komunén
e Pejés nga Universiteti i Michi-
ganit, SHBA, Institutin pér Studime
Sociale dhe né Fakultetin Filozofik,
si dhe né programin universitar pér
studime dhe hulumtime gjinore
(UPGSR) né Universitetin e Prisht-
inés.

Né kuadeér té projekteve ekzistuese
né Departamentin e Antropolog-
jisé studentét kané mundési té
kryejné puné praktike si¢ jané:
realizimi i intervistave, realizimi i
anketave, gérmimet arkeologjike,
puné muzeale (inventarizim, kon-
servim, restaurim, puné kuratoriale,
fotografim, video ingizim etj), orga-
nizim i tryezave, punétorive, puné
arkivore né Departament (Arkivi
pér fotografi dhe video, Programi i
Etnografisé€ Vizuele).

Po ashtu, Departamenti i Antro-
pologjisé shgyrton né vazhdimesi
edhe marréveshje té reja me insti-
tucione tjera pér t'iu mundésuar
studentéve puné praktike, intership
dhe pjesémarrje né projekte té
ndryshme.
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A ka programe
shkembimi per

studentét?

Disa nga mundésite kryesore té
realizimit praktik té aftésive té
marra gjate studimeve jané edhe
projektet e pérbashkéta té hulumti-
mit dhe shkémbimit.

Né kuadér té marréveshjeve
ekzistuese me institucione ndér-
kombétare, Departamenti i Antro-
pologjisé ka nénshkruar katér
marréveshje pér mobilitet té stu-
dentéve dhe stafit. Katér jané né
kornizén Erasmus+: njé né Arke-
ologji me Universitetin Lumiere
Lyon 2, né Lion, Francég; e dyta né
Etnologji dhe Antropologji Kulturore
me Departamentin e Etnologjisé
dhe Antropologjisé Kulturore té
Universitetit t€ Zagrebit, e treta
me Bournemouth University, né
Mbretériné e Bashkuar, Fakulteti

i Shéndetit dhe Shkencave Sho-
qgérore, i cili gjithashtu pérfshiné
puné praktike pér studenté. E
katérta éshté me Universitetin e
Lubjanés né Slloveni.

Marréveshja e katért éshte
mes Universitetit té Prishtinés,
Ministrisé sé Kulturés, Rinisé
dhe Sporteve, Ecole Normale
Supérieure dhe Ambasadés
Franceze né Prishtiné.

Né meényré specifike, ky bash-
képunim ka pér géllim krijimin e

njé shkolle verore ndérkombétare
arkeologjike. Eshté paraparé qé stu-
dentét té marrin pjesé né gérmime
arkeologjike, té béra nga Ecole
Normale Supérieure. Pérmes kétij
bashképunimi mentorimi i stu-
dentéve té masterit dhe doktoratés
do té béhet bashké. Pér meé tepér,
Ambasada e Francés do té€ mbésht-
esé me bursa dy studenté pér ¢cdo
vit pér té vazhduar studimet e arke-
ologjisé né Francé.

Po ashtu, studentét dhe stafi kané
mundési té marrin pjesé né pro-
grame hulumtuese, shkémbimi, me
institucione edukative, arsimore,
me té cilat Departamenti dhe Uni-
versiteti kané marréveshje bash-
képunimi. Studenté té Departa-
mentit kané kryer njé semestér né
universitete té ndryshme si né Ceki,
Hungari, Angli, Francg, et;.
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Cfare projektesh
hulumtuese, trajnuese dhe
praktike ekzistojne brenda
Departamentit?

Né vitet e fundit, mésimdhéneésit

e Departamentit té€ Antropolog-
jisé kané nisur njé séré projektesh
hulumtuese. Né kéto projekte
hulumtuese, té cilat vazhdojné
gjate téere vitit akademik, marrin
pjeseé ligjéruesit dhe studentét.
Aktualisht, Departamenti i Antro-
pologjisé éshté duke realizuar kéto
projekte hulumtuese:
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Hulumtime dhe gérmime
arkeologjike né lokalitete té
ndryshme

Qé& nga viti 2014, disa profesoré
nga Departamenti kané realizuar
hulumtime dhe gérmime arkeolog-
jike né njé seré lokalitetesh arke-
ologjike (Ulpiang, Harilaq, Korishé,
Cérnicé, Vucak etj.) nga periudhat
e ndryshme historike né Kosove,
né kuadér té bashképunimit me
Institutin Arkeologjik té Kosovés.
Pjesé e kétyre projekteve kané
gené njé numer i studentéve (mbi
50 studenté) té Departamentit,
duke punuar né grup me studenté
té tjeré té Universitetit t€ Prisht-
in€s, universiteteve nga Franca,
Shqipéria, Turgia, Gjermania,
SHBA-ve etj. Studentét do té kené
mundési g€ né vazhdimési t€ jené
pjesé e kétyre projekteve.
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Shkolla Arkeologjike

Shkolla arkeologjike né Ulpi-

ané éshtée themeluar si rezultat i
bashképunimit té€ Departamentit

té Antropologjisé me Institutin
Arkeologjik té Kosovés dhe Ecole
Normale Superiore (Francé). Shkolla
organizohet ¢do vit né muajin korrik
dhe mbledh profesorg, studenté
vendoré dhe ndérkombétaré. Stu-
dentét né shkollén arkeologjike né
Ulpiané kané mundeési té€ mésojng,
praktikojné metodat bashkékohore
gé aplikohen né fushén e hulumti-
meve arkeologjike.

Programi i kushton njé réndési

té vecanté gasjes multidistiplin-
are, duke iu ofruar studentéve
gjithashtu njohuri edhe nga
disiplinat arkeologjike si: arkeome-
talurgjia, arkeobotanika, analizat
kimike etj. Pas pérfundimit té pro-
gramit i cili zgjaté dy deri né tri javé,
studentét pajisen me certifikata.
Kreditet e fituara, studentét mund
t'i zbatojné né kuadér té Iendéve
meésimore, silabuset e t€ cilave e
parashohin punén praktike né ter-
ren.
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Programi pér Etnografi Vizuele Ky program é&shté themeluar mé
2017, né kuadér té Institutit pér
Studime Sociale dhe Humanistike.
Ndér aktivitetet kryesore té PEV-it
kané gené mbledhja dhe digjital-
izimi i mbi 2000 fotografive famil-
jare nga studentét e antropologjisé
kulturore né téré Kosovén. PEV ka
organizuar edhe ekspozitén me
150 fotografi té kornizuara, gé kané
treguar péerditshmeériné e jetesés
né Kosove, té cilat jané ekspozuar
né 5 komuna té Kosovés. Po ashtu,
PEV-i ka shfaqur mbi 20 filma
etnografiké dhe ka zhvilluar disku-
time me studenté dhe te€ interesuar
gjaté sesioneve t€ ndryshme. Né
kuadér té aktiviteteve té saj PEV
ka mbajtur edhe punétori 3 ditore
mbi filmin etnografik nga profe-
sorsha Kelly Askev (Universiteti i
Michingan Ann Arbor ). Po ashtu,
ka prodhuar edhe “Doracakun e
hulumtimit vizuel” (12 dokumente).
Né vitet e fundit PEV ka orga-
nizuar edhe ligjérata me profesoré
vizitoré pér trashégiminé kulturore
dhe réndésiné e gasjes vizuele né
studimet antropologjike.
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Seminarii Antropologjisé

#mos ma prek
LUMBARDHIN

Seminari organizohet si seminar
periodik, ku secilén té enjte té fun-
dit té muajit (8 muaj té vitit aka-
demik), mbahen ligjérata me temé
specifike nga studiues té ndryshém
nga universitete vendore, rajo-

nale dhe botérore. Seminari éshté
themeluar né vitin 2018. Seminari
organizon edhe punétori praktike,
tryeza diskutimi, intervista me té
ftuar té ndryshém. Pérmes Semi-
narit synohet t€ kultivohet dialogu
antropologjik mbi kulturén, traditéen,
shoqgéring, shtetin, ndryshimet
shoqgérore. Aktivitetet e Seminarit
mund té shihen né uebfagen e
Departamentit te Antropologjisé.

Edicioni i treté i Seminarit t& Antro-
pologijisé u titullua Antropologjia
dhe Ambienti: Ndérthurje, Krizé,
Veprim dhe, me kété fokus tematik,
e vazhduam synimin toné gé Sem-
inari té krijojé mundési pér prezan-
timin, diskutimin dhe zhvillimin e
mendimit antropologjik dhe arke-
ologjik né hapésirat tona kérkimore
dhe akademike.
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Cfare perkrahje tjeter
profesionale ekziston per

studentét?

Universiteti i Prishtinés ka njé
numer té gendrave dhe zyrave té
cilat ofrojné pérkrahje profesionale:
shkémbime akademike, trajnime,
udhézime gé kontribuojné né ngrit-
jen e tyre akademike dhe profesio-
nale. Ndér to:

— Qendra pér Zhvillim té Karrierés:
https://ekarriera.uni-pr.edu/
login/

— Zyra pér Marrédhénie me Jashté:
https://uni-pr.edu/page.aspx-
?id=1,7

— VentureUP:
http://venture-up.org/

— Universiteti Veror i Universitetit
té Prishtinés:
https:/uvp.uni-pr.edu/

— Shkolla Verore pér Studime
Gjinore: https:/genderstudies.
uni-pr.edu/


https://ekarriera.uni-pr.edu/login/
https://ekarriera.uni-pr.edu/login/
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,7 
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,7 
http://venture-up.org/
https://uvp.uni-pr.edu/ 
https://genderstudies.uni-pr.edu/
https://genderstudies.uni-pr.edu/
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Si perfagesohen
studentet ne nivel
universiteti?

Statuti i Universitetit té Prishtinés
“Hasan Prishtina” e parasheh pér-
fagésimin studentor né nivel té
késhillave té studentéve, né kuadér
té njésive akademike. Parlamenti

i Studentéve éshté i pérbéré nga
pérfagésues té zgjedhur nga pér-
bérja e késhillave té studentéve. Pér
procesin e pérfagésimit dhe zgjed-
hjeve mund t'i referohen Statutit té
Universitetit té Prishtinés.
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Si garantohen mundésite e
barabarta péer studentet?

Departamenti i Antropologjis€ i
respekton kriteret dhe udhézimet

e dala nga rregulloret e Universi-
tetit té Prishtinés pér mundési té
barabarta pér té gjithé dhe mbrojtje
nga diskriminimi né baza politike,
racore, ngjyrés, fese, orientimit
seksual, identitetit gjinor, origjinés
etnike, origjinés kombétare, prejard-
hjes, statusit martesor, shtatzénise,
aftésité e kufizuara dhe synon té
ofrojé njé ambient té afért edukatiy,
profesional dhe intelektual pér té
gjithé pa dallim.

Mundésité e barabarta viejné né
pranimin né studime, ndonése UP
ka disa vende té rezervuara pér kat-
egorité e caktuara té studentéve

si dhe diasporés. Senati i UP-sé
nxjerr rregullore té cilat pércaktojné
né hollési kriteret dhe kushtet pér
regjistrim né studimet themelore
(Bachelor), té cilat u paraprijné
konkurseve té shpallura té UP-sé
per regjistrim. Pér mé shumeé shih
Statutin e UP-sé, nenin 103 dhe
106.
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Si monitorohen
dhe vileresohen
méesimdhéneésit?

Monitorimi dhe vierésimi i procesit
mésimor realizohet gjaté gjithé vitit
akademik nga Departamenti dhe
menaxhmenti i Fakultetit Filozofik,
Parlamenti Studentor dhe menaxh-
menti i Universitetit. Sipas politi-
kave pér sigurim té cilésisg, gjithe
studentét e kryejné vierésimin e
Iendéve dhe mésimdhénésve, duke
plotésuar formularét e vlerésimit né
SEMS.

Edhe bartésit e Iendés mund té
béjné monitorime dhe vierésime té
tyre té pavarura, pér arsye té zhvil-
limit té Iéndés, silabusit dhe qasjes
sé tyre pedagogjike.
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Cilat jané mundeésité e
punesimit te studenteve te

diplomuar ne

Departamentin e
Antropologjise?

Nga pérvoja e té diplomuarve né
Departamentin e Antropologjise,
institucionet mé poshté ofrojné
mundési potenciale pér punésim:

— Institucionet e arsimit té ulét, té
mesém dhe té larté né Kosové
dhe méeé gjeré;

— Instituti i Historis€, Prishtinég;

— Instituti Arkeologjik i Kosoves,
Prishtinég;

— Instituti Albanologjik i Prishtinés,
Prishtinég;

— Instituti i Kosovés péer Mbrojtjen
e Monumenteve Kulturore, Prisht-
ing;

— Muzeu Kombétar i Kosoves,
Prishtinég;

—Muzet € Regjionale dhe Komu-
nale;

—Qendrat Regjionale té Trashégi-
misé Kulturore népér Kosove;

— Drejtorité Komunale pér Kulturé
dhe Rini;

— Organizatat jofitimprurése
(kombétare dhe nderkombétare)
nepér Kosove;

— Arkivat (kombétare, regjionale
dhe lokale);

— Bibliotekat publike, népér
Kosoveé;

— Mediat vizuale, shkruara, online;

— Shoqgatat kulturore dhe profesio-
nale, népér Kosové dhe mé gjeré;

— Agjencité turistike;

— Si guidé turistike

— Bizneset e ndryshme té turizmit
dhe rekreacionit.

Pra, gama e vendeve t€ punésimit
éshté e madhe, né nivel lokal dhe
gendror, duke pérfshiré agjencité
dhe organizatat gé promovojné
turizmin, zhvillimin rural, organiza-
tat humanitare - ato pér gjithpér-
shirje shogérore, ambientaliste, té
shéndetit publik dhe komunitetet e
ndjeshme. Njé numér i madh i stu-
dentéve kané marré edhe iniciativa
personale pér té hapur biznese né
fushén e industrisé kreative.
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Cilat jane masat e
mbrojtjes se sigurise
dhe shendetit?

Fakulteti Filozofik ka rregulluar,
sipas mundésive gé disponon,
infrastrukturén e nevojshme té
siguris€. Brenda fakultetit jané
shkallét dalése pér raste emerg-
jente, kutité e alarmit té vendosura
nga institucionet e zjarrfikésve dhe
bombolat e gazit pér shuarjen e
zjarrit, té cilat jané té vendosura né
korridore té godinés sé fakultetit
dhe népér salla. Fakulteti Filozofik,
né kuadér té Universitetit té Prisht-
inés, ka té kontraktuar njé kompani
té sigurisé e cila merret me siguriné
fizike brenda hapésirave té fakulte-
tit. Gjithashtu, té gjitha hapésirat e
pérbashkéta té fakultetit vézhgo-
hen 24 oré me kamera.

Gjaté kohés sé studimeve, stu-
dentét péerdorin infrastrukturén e
fakultetit (bankat, karriget, tabe-
lat, dyert, dritaret, kompjuterét né
shérbim té studentéve etj), hapeée-
sirat pér puné praktike, laboratorét
(Programi i Etnografise Vizuele,
Arkivi pér Video dhe Fotografi, Pro-
grami pér Studime dhe Hulumtime
Gjinore, Salla e Arkeologjisé — né
té cilén gjendet njé koleksion mod-
est me artefakte arkeologjike). Pas
pérfundimit té aktiviteteve té tyre
né hapésirat e fakultetit, studentét

duhet t'i mbyllin dritaret dhe dyert,
késhtu e evitojné vjedhjen e kétyre
aseteve té ¢muara, démtimin e
tyre nga lagéshtia dhe gazrat e
ndryshme té déemshme.

Meqgenése, Universiteti i Prisht-
inés nuk ka dikaster gé mbulon
aspektet e sigurimit shéndetésor,
¢éshtja e sigurimit shéndetésor
té studentéve éshté pergjegjési
individuale e ¢do studenti. Me ras-
tin e organizimit té ekspeditave
hulumtuese jashté ambienteve
universitare, studentét do té keshil-
lohen nga profesorét pér masat
parandaluese kundér ekspozimit
ndaj rrezigeve t€ mundshme.

Né rastet kur studentét angazho-
hen né terren, né ekspedita
hulumtuese antropologjike dhe
arkeologjike, bartésit e projekteve
duhet ta informojné me kohé stu-
dentin pjesémarrés pér rreziget me
té cilat mund té pérballen. Por edhe
né kéto raste, Departamenti nuk ka
sigurim kolektiv, andaj pérgjegjésia
bie mbi veté studentin.
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Gjaté kohés sé studimeve, stu-
dentét mund té udhétojné jashté
shtetit pér ekspedita hulumtuese,
té pérfshihen né programe ndér-
kombétare té shkémbimit té stu-
dentéve, me ¢’rast mund té kalojné
njé semestér né ndonjé universi-
tet ndérkombétar. Megenése, né
udhétimet jashté shtetit sigurimet
shéndetésore jané obligative, i
informojmé studentét gé sigurimin
shéndetésor mund ta b&jné né
kompani té cilat ofrojneé shérbime
té tilla apo sipas rregulloreve té
institucionit bartés nderkombétar
mbi sigurimin shéndetésor dhe
mbrojtjen.

Kodi i Etikés dhe aktet tjera nor-
mative né fuqgi té Universitetit té
Prishtinés, specifikojné udhézime
pér mbrojtje nga diskriminimi,
ngacmimi dhe ngacmimi seksual,
pércaktojné masat pér ofrim té
ambientit t€ sigurt pér personelin
akademik dhe administrativ dhe
studentét.

Sipas vendimit né fugi té& Qeverisé
sé Republikés sé Kosoveés, nga data
13 shtator 2021, té gjithé punonjésit
e institucioneve publike duhet té
posedojné certifikatén e vaksinimit
apo déshmi gé tregojné se jané
negativ pér COVID-19, né ményré
gé t'u lejohet hyrja né ambientet

e punés. Departamenti i Antro-
pologjisé organizon mésimin sipas
udhézimeve né fuqi té aplikueshme
pér stafin dhe studentét.
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Si géndron
pbashkepunimi mes
studenteve te diplomuar
dhe Departamentit?

Né vitin 2018 né kuadér té Univer-
sitetin té Prishtinés éshté krijuar
Shogata Alumni e UP-sé. Studentét
e Departamentit té Antropolog-
jisé pas studimeve mund té béhen
pjesé e kétij Asociacioni Alumni

UP Hasan Prishtina, dhe mund té
regjistrohen kétu: https:/ekarriera.
uni-pr.edu/register/



https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fekarriera.uni-pr.edu%2Fregister%2F%3Ffbclid%3DIwAR3YZFUetn8xtB5RzlaZHDaAY0Q9IPvSdYYvsMdjNId2D22VLAccvHJthCM&h=AT2NmtIWwGmdtLEDNGShvmI_FTQrvEEO3HMDjONyPIF8Vba_KxXDUjZcbLr8ABco6F-W5skRNNMcJjpHd257NJRM18MKRmEM9_icE1aDFf5E0dzYdT5iz9qzLqXYOvkdNeYDdNgXvjGbVkNyh30x7dqByea4
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fekarriera.uni-pr.edu%2Fregister%2F%3Ffbclid%3DIwAR3YZFUetn8xtB5RzlaZHDaAY0Q9IPvSdYYvsMdjNId2D22VLAccvHJthCM&h=AT2NmtIWwGmdtLEDNGShvmI_FTQrvEEO3HMDjONyPIF8Vba_KxXDUjZcbLr8ABco6F-W5skRNNMcJjpHd257NJRM18MKRmEM9_icE1aDFf5E0dzYdT5iz9qzLqXYOvkdNeYDdNgXvjGbVkNyh30x7dqByea4

»
©
2]
a
-.
o
(]
8
5]
El]
(&
B]
E
®
&
®
8
o
[
®
‘.

81

Doracak pér studenté



a1usapnis Jad yeoeioqg

82

Shtojca a)

Udherrefyes per
shkrimin antropologjik

Né kuadér té programit studimor,
studentét duhet té shkruajné ese
(punime seminarike). Eseja ka
peshé té rendésishme né vlerésimin
dhe notimin e tyre sepse tregon
pjekuriné e studentit né raport me
leximet dhe punén e tij individuale.

1. Relevanca: Pérmbajtja e esesé
duhet t'i pérgjigjet njé pyetjeje
hulumtuese. Kujdes me mate-
riale g€ s’jané relevante me
pyetjen apo objektin e shtjelluar.
Studentét duhet té konsultohen
me méesimdhéneésit rreth temave
potenciale dhe té& marrin sugjer-
ime nga ta.

2. Hulumtimii miré: Para se té
shkruani njé ese duhet té hulum-
toni. Kjo nénkupton se duhet
gé sé pari té lexoni. Zakonisht,
njé ese e mirg, né kéte nivel
studimesh, duhet gé sé paku
t'i keté katér apo pesé refer-
enca esenciale. Hulumtimet
né terren (intervista, anketat,
vrojtimet, matjet e ndryshme,
fotografimet, survejimet, gérmi-
met, etj.) jané té miréseardhura
dhe kérkohen né shumicén e
Iéndéve, pérveg né Iéndét e vitit
té paré. Evidenca nga terreni,

si né arkeologji ashtu edhe né
antropologji kulturore, éshté
ajo gé e shquan shkrimin antro-
pologjik.

Mendimi origjinal dhe shkrimi
origjinal: Njohja me litera-

turé pérkatése éshté esen-
ciale, mirépo nuk éshte e
mjaftueshme. Eseja duhet té
bazohet edhe né mendimin

tuaj origjinal. Citatet ose para-
frazimet duhet té jené té gér-
shetuara brenda vazhdés sé
mendimit tuaj, pér té evituar
plagjiaturén. Pra, mendoni veté
dhe shkruani mendimet tuaja.
Mirépo, kjo nuk do té thoté se ju
duhet té shpejtoni dhe té shkru-
ani shkel e shko. Cdo mendim
stimulohet nga njé lexim i kuj-
desshém dhe i gjereé.

Organizimi: Eseja juaj duhet té
shkruhet drejté duke prezantuar
hapa logjike, té garté dhe konsis-
tent né argumentimin tuaj, duke
sjell té& dhéna relevante prej buri-
meve té ndryshme. Paragrafét
jané: “blloget ndértuese” té njé
eseje dhe ¢do paragraf duhet té
keté ide, mendim apo shtjellim.
Organizimi i miré i argumentit né
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ese mund te€ arrihet vetém me
planifikim té miré dhe me rilexim
té herépashershém té shkrimit
tuaj deri sa té arrini te shkrim
final.

Pra:

—Filloni me njé hyrje e cila e shfaqg
pyetjen hulumtuese apo temén e
shkrimit.

—Tregoni se cilat jané metodat e
pérdorura né gjetjen e fakteve
dhe arritjen e argumenteve né
ese dhe gasjet kryesore teorike.

—Zhvillojeni diskutimin né ményré
lineare dhe koherente. Né kété
rast paragrafét dhe fjalité duhet
té rrjedhin logjikisht. Shtjellimi
i esesé duhet té jeté né pér-
puthshméri me té dhénat nga
terreni, qofté nga intervista,
qgofté nga vrojtimi e gérmimi,
qgofté nga citatet e literatures.

—Pérfundimi i esesé suaj duhet té
permbledhé fijet e argumentit
dhe té prezantojé njé variant té
pérgjigjes ndaj pyetjes fillestare
(nistore) ose vlerésimin tuaj final.
Mos harroni: s’ka pérgjigje pér-
fundimtare né antropologji, cdo
pérgjigje €shté njé variant auto-
rial i pérgjigjes sé autorit ndaj
pyetjes sé tij ose té tjeréve.

—Neése ka mospajtim né literaturé
rreth domethénies sé disa ter-
meve, atéheré pérmendeni kété
dhe qartésoni se si do t'i pérdorni
termat e caktuara. Termat zakon-
isht definohen atéheré kur pér-
menden. Mos u bazoni vetém né
definicione té dhéna nga fjalori,
sepse shumeé herée fjalorét nuk
japin definicione substanciale
apo té sakta té termit. Pérdoreni
definicionin nga literatura pér-
katése né té cilen pérmendet
termi.

Baraspesha né mes té
dhénave nga terreni dhe sht-
jellimit té argumentit: Kushti-
misht, evidenca empirike gé del
nga puna ne terrenijep antro-
pologjisé brum pér analize inter-
pretative, teorike, krahasimtare.
Prandaj, né esené tuaj duhet t'i
shtjelloni té dhénat e gjetura
(nése keni dhe sado té pakta
apo té shumta té jené ato), me
teorité apo argumentet e rrahura
brenda fushés sé antropologjise,
si né arkeologji, antropologji kul-
turore, e pse jo edhe disiplinat
tjera.

Aspekti etik: Evidenca e mbled-
hur nga terreni, nga ata té cilét
antropologu i interviston, vrojton
dhe né jetén e té cileve merr
pjes€, duhet té€ mbrohen nga
démii mundshém gé mund t’iu
béhet atyre. Po ashtu, edhe
evidenca e kulturés materiale

si ne lokalitete arkeologjike,
muze, duhet té trajtohet me
kujdes té madh. Kjo, pér faktin
se ndérhyrjet jané demtuese sa
jané konzervuese. Studentét do
té marrin udhézime specifike
etike né lendét specifike. Meg-
jithaté, parimi kryesor éshte gé
hulumtuesi duhet té€ siguroje, se
rezultati i hulumtimit té tij nuk do
ta rrezikojé jetén dhe dinjitetin
njerézor té informantit dhe do

té marré masa gé ndalojné kéeté
rrezik, duke pérfillur parimet e
anonimitetit e konfidencialite-
tit né hulumtimin e tij. Edhe né
gérmimet arkeologjike, arkeo-
logu duhet té ndjek direktivat lig-
jore pér ruajtjen e trashegimisé
kulturore para, gjaté dhe pas
gérmimit tée tij.

Té shprehurit: Kujdesuni gé
ideté tuaja té shprehen sa mé
garté dhe né ményré sa me té
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rrjedhshme. Njé ese e miré ka
fjali té strukturuara, logjike dhe
té kuptueshme. Stérzgjatja
éshté mungesé dhe arrogance
e té shprehurit. Eseja duhet té
shkruhet sa meé rrjedhshém dhe
sa me drejté. Eseja duhet té
shkruhet né ndjekje té tradités
sé miré té shkrimit né gjuhén
shqipe. Kushtoni kujdes drejtsh-
krimit dhe nése citoni pérkthime
nga gjuhét e huaja, kushtoni
kujdes té vecanté sintakses

sé shqipes. Do té ishte mire

gé eseneé tuaj t'ia jepni dikujt

ta lexoj para se ta dorézoni si
ese pérfundimtare. Studentét
shpesh e praktikojné leximin e
esesé me ze té larté. Kjo prak-
tiké mund t'ju ndihmojé gé t’i
gjeni gabimet né sintaksé dhe
po ashtu ta vlerésoni rrjedhén

logjike té thurrjes s€ mendimeve.

Qé& asgjé mos i mungojé esesé,
kjo mund t’ju ndihmojé gé t’i
identifikoni edhe gabimet né
drejtshkrim.

. Citimi dhe referenca: Puna e

huaj, teksti i huaj duhet té cito-
het drejté. Secilit ka tagrin apo
té drejtén autoriale té punés sé
tij. Kur ta citosh njé autor fjalé
pér fjale, duhet ta bésh kété
népérmjet thonjézave. Pas thon-
jézave jepet fusnota apo refer-
enca tekstuale.

10. Fotografité dhe materialet ilus-

trative: Eseja mund té ilustrohet
me fotografi dhe materiale tjera
ilustrative, té cilat shérbejné pér
té forcuar argumentin e esese.
Fotografiteé duhet t€ emérohen
dhe numérohen me numér 1, 2,
3, etj. Mjafton njé fjali pér emér-
tim:” Foto e Muzeut Etnologjik
né Prishting, gusht 2018 © Filan
Fisteku”. Nese fotografia huazo-
het atéheré duhet té theksohet

M.

autori. Nése fotografia éshte e
mbrojtur nga e drejta e autorit
dhe e drejta e pronésise intelek-
tuale, atéheré duhet té merret
leje paraprake para se té pér-
doret.

Plagjiatura: Nése pérdorni
punéen e dikujt tjetér pa e cituar
dhe dhéneé referencén e plotg,
atéhere kjo éshté vjedhje, plag-
jiaturé. Pra, plagjiatura éshté
prezantimi i ideve té dikujt tjetér
si ide tuajat. Kjo tregon se autori
i esesé (né kéteé rast ju!) nuk ka
menduar veté dhe punén e tje-
trit e paraget si puné te tij. Nése
njé ese éshte e vjedhur dhe
déshmohet si e tillé atéheré stu-
denti ndéshkohet me déshtim.
Plagjiatura konsiderohet edhe

si vetévrasje akademike. Tema e
njéjté apo e pérafért nuk pérbéen
plagjiaturé. Shkencat shogérore
kané hyré né botén e mendimit
“interdisiplinar” (apo edhe “inter-
tekstual”) dhe gjithcka éshté e
ndérlidhur. Premisa e njé teme,
gasja ndaj saj dhe metodologjia
e zgjedhur pérbéjné origjinalite-
tin e variantit té interpretimit.

Sidogofté, njerézit edhe gabojné
ose béjné plagjiaturé nga pakuj-
desia. Pér kété arsye po i sjellim
né pah, vémendje aspektet krye-
sore té sistemit té referencave.

Ekzistojné disa sisteme té referimit:
APA, Chicago-ség, fusnota, et;.
Referenca sipas stilit “Chicago”

Né gjuhén shqipe sé voni ka hyré
pérdorimi i sistemit té referimit
“Chicago style”.

Ja disa udhézime teknike nga
sistemi i referencés, “Chicago style”
(Chicago Manual of Style, 16th edi-
tion).
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Libér me njé autor

— Né bibliografi:
Connerton, Paul. 1989. How Soci-
eties Remember. Cambridge:
Cambridge University Press.
Né tekst: (Connerton 1989, 23)

— Né bibliografi:
Krasniqi, Mark. 2005. Mikpritja
né traditén shqiptare. Prishtiné:
ASHAK (Akademia e Shkencave
dhe Arteve e Kosoveés)
Né tekst: (Krasniqi 2005, 53)

Libér i redaktuar/i pérgatitur

— Né bibliografi:
Franklin, Sarah dhe Susan McKin-
non. 2001. Relative values: recon-
figuring Kinship Studies. Durham:
Duke University Press.
Né tekst: ( Franklin dhe McKinnon
2008)

Kapitull libri

— Né bibliografi:
Cruz-Torres, M.L, dhe Pamela
McElwee. 2017. “Gender, Live-
lihoods, and Sustainability:
Anthropological Research” Rout-
ledge Handbook of Gender and
Environment, red. Sherilyn Mac-
Gregor (fg. 133 - 145), London,
New York: Routledge.
Né tekst: (Cruz-Torres dhe McElI-
wee 2017, 133)

Ese né revisté shkencore

—Neé bibliografi:
Luci, Nita dhe Stephanie
Schwandner-Sievers. 2020.
“Epistemic justice and everyday
nationalism: An auto-ethnog-
raphy of transnational student
encounters in a post-war mem-
ory and reconciliation projectin
Kosovo.” Nations and National-
ism, 26(2): 477-493.
Né tekst: (Luci dhe Schwand-
ner-Sievers 2020, 477)

Burim digjital
—Né bibliografi:

MKRS. 2017. Strategjia Kom-
béetare pér Trashégiminé Kul-
turore 2017-2027. Hapur mé 9
shtator 2021. https:/mkrs-ks.
org/repository/docs/shqip_
strategjia_per_trashegimi.pdf
Né tekst: (MKRS 2017)

Shtypi ditor
Citatet nga shtypi ditor vendosen
né fusnota si kétu né kété fusnoté.’

Citatet nga shtypi ditor elektronik
apo ueb faqget elektronike, po ashtu
nuk vendosen né bibliografi, por
vetém né fusnoté si kétu.?

Intervista

Citatet nga intervistat nuk ven-
dosen né bibliografi, por vetém né
fusnoté si kétu.?

Pér materialet tjera shih Chicago
Manual of Style 16 edition dhe
adapto té njéjtat udhézime.

Fusnota

Fusnotat pérdoren si sistem tjetér

i referimit, i cili preferohet edhe né
studime antropologjike. Fusno-

tat renditen né fund té fages. Né
traditén e shkrimit akademik né
gjuhén shqgipe fusnotat kaneé gené
i vetmi sistem i referimit deri né
dekadat e fundit. Edhe né shkrimet
etnografike apo etnologjike fus-
notat kané gené sistemi kryesor i
referimit. Ka shembuj né libra dhe
revista etnologjike si Gjurmime
albanologjike, Etnografia shqiptare,
Kultura popullore, et;.

1 Artan Krasniqi, “Lambat gqé ndri¢cojné lidhjen me drurin,
Koha ditore, 3 shkurt 2019, fqg. 15

2 Artan Krasniqi, “Lambat gé ndrigojné lidhjen me dru-
rin”, Koha ditore, 3 shkurt 2019 [lexuar sé fundi mé 6
shkurt 2019 né: https://www.koha.net/kulture/143129/
llambat-ge-ndricojne-lidhjen-me-drurin/]

3 Intervisté me Filan Fistekun, 42 vjeg, automekanik,
Prishting, realizuar mé 3 shkurt 2019.
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Nése e pérdorni sistemin e refer-
ences sé fusnotés, atéheré adop-
tojeni sistemin Chicago Manual

of Style 16 edition, po ashtu. Bibli-
ografia né fund té esesé shkruhet
njésoj, ashtu sikurse edhe fusnota.

Ja njé shembull:

Si thoté Jeremy MacClancy, tek sé
fundi, antropologét kané nisur “té
vérejné pamjet gé mund t'i japé
studimi i bukés dhe i sjelljeve rreth
bukés” 4

Né fusnoté vendoset: MacClancy,
Jeremy. 2007. Expressing Identities
in the Basque Arena. Oxford: James
Currey Publishers, fq. 68.

Por, mund té pérdoret edhe fus-
nota e stilit té€ pérdorur nga shtépia
botuese (Rilindja), si stil tradicional
i fusnotés né studimet shqgiptare.
p.sh:

Mark Krasniqi, Mikpritja né traditén
shqiptare, ASHAK, Prishtin&, 2005,
fq.10

Né€ rastin tuaj ju mund té zgjidhni
cilendo ményré té shkrimit dhe nuk
nenvlerésohet cilado qofte ajo. Por
duhet té pérdoret né ményré kon-
sistente.

Udhézime tjera relevante pér ese
Eseté ose punimet seminarike né
kuadér té programit té studimeve
antropologjike (si n€ antropologji
kulturore, arkeologji) kané prej 1.500
deri né 3.000 fjalé, varésisht nga
Ienda. Tema e diplomés duhet té
keté prej 5.000 deri né 7.000 fjalé,
g€ nénkupton edhe péerfshirjen e
bibliografise, fusnotave, et;.

Secila ese duhet té keté titullin e
esesé dhe emrin e autorit, né kété
rast studentit dhe numrin e ID-sé.

Po ashtu, né secilin punim duhet té

4 MacClancy, Jeremy. 2007. Expressing ldentities in the
Basque Arena. Oxford: James Currey Publishers, fq.
68.

shkruhet |Iénda dhe bartési i léendés.

Eseté duhet té shkruhen né MS
Word, Times New Roman 12, me
hapésiré mes rreshtave (line spac-
ing 1.5), A4 me margjiné 2.5cm sé
paku anash.

Citatet me mé shumé se 50 fjalé

té vendosen né citat té shképutur
nga teksi. Vizatimet dhe fotografité
duhet té shogerohen me tekst
shogérues poshté fotografise, me
renditje alfabetike ose me numer.
Fusnotat dhe ilustrimet duhet té
njihen duke iu referuar autorésisé e
né raste specifike duhet té€ merret
edhe leja pér pérdorimin e tyre.

Eseté duhet té procesohen né
ményré elektronike dhe té shtypen.®
Eseja ideale do té ishte e gatshme
pér botim né ndonjé revisté shken-
core.® Cdo ese duhet té lekturohet
para se té dorézohet si ese pérfun-
dimtare.

Né kuadeér té programit té Depar-
tamentit ekzistojné disa lendé
(Shkrimi akademik, Kérkimi dhe
shkrimi etnografik, Metodat dhe
teknikat e hulumtimit, etj.) me
bartésit e té cilave mund té konsul-
toheni pér aspektet e shkrimit aka-
demik antropologjik.

5 Kur ka arsye, pranohen edhe eseté e shkruara me doré,
né letér té€ bardhé ose té verdhé.

6 Kétu flitet mé& shumé pér eseté e nivelit MA e DR.
Eseté e vitit 1,2 dhe 3 BA jané eseté e para, andaj nuk
pritet té& botohen, por duhet té shkruhen sikur té ishin
pér botim.
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Shtojca b)

Udhezime etike per
hulumtimin ne terren, lejet
per interviste, fotografim

dhe incizim

Kéto udhézime jané pérgatitur
duke pasur parasysh parimet e
pérgjithshme té hulumtimit antro-
pologjik, ku pérfshihen metoda té
ndryshme si: vrojtimi me pjesémar-
rje, intervista, anketa, etj. Disa nga
kéto parimet kryesore etike jané:

a. Hulumtuesi/antropologu duhet
té keté parasysh parimin e
pérgjithshém té hulumtimit né
shkencat shogérore: antropo-
logu duhet té€ marré té gjitha
masat gé puna e tij hulumtuese
té mos e demtojé subjektin e tij
hulumtues, respektivisht per-
sonin e intervistuar dhe mar-
réedhéniet e tij me ambientin pér-
reth.

b. Antropologu duhet té keté kujdes
g€ té mos cenojé privatesineé dhe
konfidencialitetin e personit té
intervistuar. Andaj, antropologét
zakonisht marrin leje (me shkrim)
nga personat e intervistuar pér
punén me ta. Leja nénkupton
sgarimin e pérgjithshém té peér-
dorimit té rezultatit t€ punés
sé tij. P.sh. personi i intervis-
tuar duhet té dijé nése pérdoret
intervista e tij: “Intervista juaj do
té vendosen né arkiv té Depar-
tamentit t€ Antropologjisé né
UP, ku kané gasje studentéet dhe

profesorét por edhe publiku aka-
demik me leje nga departamenti,
i Cili po ashtu i nénshtrohet
parimeve etike” ose “Intervista
juaj do té pérdoret vetém pér
shkrimin e esesé sime né Iéndén
specifike dhe pastaj do té ruhet
né arkiv té DA (ose do té fshihet
pas studimit).”

. Antropologu duhet té marré

masa konkrete pér siguriné e

té dhénave té mbledhura me
pelgim nga personi i intervis-
tuar. Kéto masa jané mbyllja me
dry e té dhénave né kasaforté
apo dhome, mbrojtja digjitale
me fjalékalime té véshtira, ven-
dosja né vende té sigurta dhe
konfidenciale, etj. Pra, sidomos
né raste kur informacionet jané
meé sensitive, antropologu duhet
té béjé ¢mos gé té sigurojé se
intervistuesi nuk do té demtohet.

. Antropologu duhet té negociojé

marréveshjen me té intervistua-
rin dhe té pajtohet pér hulumtim
dhe mbledhjen e pérvojave, pér-
shtypjeve, mendimeve, kujtimeve
té tyre mbi baza té informimit te
mire.

. Antropologu duhet t€ keté para-

sysh se shpeshheré mendimet
e té intervistuarve mund té jené



a1usapnis Jad yeoeioqg

89

paragjykuese, fyese, denigruese
e ndoshta edhe té papran-
ueshme. Megjithaté, antropologu
nuk éshteé ideolog i ndryshimit té
“mendésisé” sé té intervistuarit,
por vrojtues, dégjues, pyetés e
konstatues. Andaj, nuk duhet té
ndérhyjé né “emancipimin” e té
intervistuarit gjaté procesit té
hulumtimit, por vetém te béje
vrojtimin, njohjen, dhe té parash-
trojé pyetje dhe té marré pérg-
jigje.

. Antropologu nuk duhet té

cenzurojé gjuhén dhe pérmba-
jtien e té intervistuarit, pos né
raste té gjuhés fyese e deni-
gruese, ku vendos shenja sep-
cifike. Sepse antropologu duhet
té studiojé stereotipizimet,
paragjykimet, botékuptimet fana-
tike e shumé praktika e ide tjera,
gjithmoné né ményré kritike. Kété
mund ta bé€jé vetém pasi teé keté
evidenca se ato ekzistojné.

. Né raste kur i intervistuari pajto-

het paraprakisht me hulumtimin

, por né fund té hulumtimit nuk
eéshté i kénaqur dhe nuk pajtohet,
antropologu duhet té térhiget
nga hulumtimi.

. l intervistuari duhet té kené

gjithmoné mundésiné té mbetet

anonim dhe antropologu duhet
té ofrojé até mundési ¢do heré.
Pseudonimet dhe ndryshimet e
disa rrethanave tjera t€ jetés, si
masa gé merren pér té paranda-
luar identifikimin e té intervistu-
arit, jané praktika té zakonshme
né metodat e hulumtimit antro-
pologjik.

. lintervistuari nuk duhet té

shfrytézohet ekonomikisht as té
trajtohet pandershmeérisht.

. Antropologét mund t’i pérfshijné

edhe té intervistuesit né hulum-
tim, respektivisht t'i béjné pjesé
e hulumtimit té tyre né terren,
gjithnjé duke ndjekur parimet
etike té peérmendura mée larté

. Antropologu ka edhe obligime

etike dhe profesionale ndaj spon-
soréve, mbikgyrésve, kolegéve,
institucionit dhe fushés sé
kérkimit/hulumtimit né pérg-
jithési

. Antropologu hulumtues ka

péergjegjési edhe ndaj interesit
té gjeré publik té vendit ku bén
hulumtime

m. Antropologu nuk duhet té abu-

Z0jé me punén e tij etnografike
né favor t€ ideologjive radikale.
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Udhézimet etike jané vetém
udhézime té cilat normativizojné
disa aspekte t€ hulumtimit, por nuk
zgjidhin véshtirésit specifike gé
mund t’i keté antropologu né ter-
ren. Andaj, normat etike jané norma
té cilat synojné t'i pérkujtojné
antropologut dhe t'i sensibilizojné
ata, rreth dilemave dhe konflikteve
potenciale gjaté punés sé tyre né
terren. Vendimi i hulumtuesit té
antropologjisé gjithmoné duhet té
varet né marréveshje té béra mbi
baza reciproke té informimit dhe
pajtimit.

Pér mé shumé shih: “Ethical Guide-
lines for Good Research Practice

- Association of Social Anthropol-
ogists of the UK and the Common-
wealth”7 dhe “Statement on Ethics:
Principles of Preofessional respon-
sibility” nga American Anthropolog-
ical Association. 8

7 http://www.theasa.org/ethics/Ethical_guidelines.pdf

8 http://www.aaanet.org/profdev/ethics/upload/State-
ment-on-Ethics-Principles-of-Professional-Responsi-
bility.pdf


http://www.theasa.org/ethics/Ethical_guidelines.pdf
http://www.aaanet.org/profdev/ethics/upload/Statement-on-Ethics-Principles-of-Professional-Responsibility.pdf
http://www.aaanet.org/profdev/ethics/upload/Statement-on-Ethics-Principles-of-Professional-Responsibility.pdf
http://www.aaanet.org/profdev/ethics/upload/Statement-on-Ethics-Principles-of-Professional-Responsibility.pdf
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Doracak pér studenté
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Shtojca c)

Model | formes se
marrjes leje per interviste,
fotografim dhe xhirim

Jap lejen/pélqimin
studentit/hulumtuesit

teé Departamentit t€ Antropologjisé (Fakulteti Filozofik, Universiteti i Prisht-
inés “Hasan Prishtina”) té pérdor peérmbajtjen e intervistés/fotografise/
videoingizimit tim/e pér arsye té studimit né kuadér té projektit hulumtues
/ programit studimor té Departamentit té€ Antropologjis€, pér pérdorim
akademik nga ana e tij. Ky pélqgim jepet edhe pér ruajtjen dhe pérdorimin e
intervistés/fotografis€/videoincizimit né arkiv t€ Departamentit t€ Antro-
pologjisé dhe pérdorim akademik publik, me leje nga Departamenti i Antro-
pologjisé sipas parime dhe standardeve etike.

Duke pérdorur emrin tim té ploté
Inicialet

Pseudonimin

Mjegullimin e fytyrés/Ndryshimin e zérit
(si masa kundér identifikimit)

AN

Uné e jap kété pélgim vullnetarisht.

Nénshkrimi i personit gé * Nénshkrimi i hulumtuesit
e jep lejen

Data dhe Vendi

* Pasi kam lexuar/dégjuar géllimet e projektit/esesé/temés dhe jam pajtuar
me to
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